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İSTANBUL'DAKİ ÖZEL İSLAM MEKTEPLERİ (1873-1922) 

Nuri GÜÇTEKİN* 

Özet 

Bu çalışmada 1873- l 922 yıllarında İstanbul 'da faa liyet göstermiş olan Özel İslam 

Mektepleri araştırılmıştır. Özel İslam Mektepleri, Türk ve diğer Müslümanlar tarafından 

kendi sermayeleriyle açmış oldukları batılı modelde eğitim veren özel okulları ifade et

mektedir. 1839- l 876 Tanzimat Dönemi ' nde, Darüşşafaka Mektebi ' nin eğitime baş ladı ğı 

1873 yılından önce İstanbul ' da Özel İslam Mektebi kurulmuş olduğuna dair bir belgeye 

rastlanılmamıştır. 1873 y ılıııdan sonra Özel İslam Mektepleri ' nin ortaya çıkmasında ve 

geli şimlerinde halkın eğitim alma arzusu yanmda Osmanlı Devleti ' nin içinde bulunduğu 

mali s ıkıntılar dolayıs ıy l a yeni okullar açamaması ve mevcut olan resmi devlet okulların 

nitelik ve nicelik olarak yetersiz kalmaları etkili olmuştur. Ayrıca bu dönemde yabancı 

ve gayrimüslim okulların eğitim kalitesi aç ı s ından olumlu ancak siyasi olarak olumsuz 

faa liyetleri Osmanlı Devleti ' ni batılı eğitim kurumları kurmak zorunda bırakmıştır. Bu 

açıdan Özel İs l am Mektepleri vatan evlatl arını yabancı okullarda okumakla iftihar etmek

ten kurtarmıştır. Özel İs lam Mektepleri Müslüman çocukların bu okullara giderek dini', 

milli' ve ahlaki terbiyelerini kaybetmemelerini sağlamaya çalışm ı ştır. 

Osmanlı Devleti 'nde özel okullar denilince bu okulların sadece gayrimüslim ve ya

bancılar tarafından açı lan okullardan ibaret olmadığını , Türklerin de en az gayrimüslim 

ve yabancıl ar kadar köklü ve eski bir özel eğitim geçm iş i olduğu belgelere daya lı ola

rak ortaya konulmuştur. İncelenen 1873-1 922 yıllarında Özel İs l am Mektepleri devlet

ten madd i destek almadan resmi okul larla boy ö l çüşecek belki be ll i aç ıl arda n daha fa zla 
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THE PRİVATE İSLAMİC SCHOOLS İN İSTANBUL (1873-1922) 

Abstract 

in thi s study, tlı c Pri va tc İ s l am i c Schoo ls which functioned in lstanbul in the years 
1873- 1922 werc analyzcd. Thc Private İ s laınic Schools represent the private schools ope
ncd by Turks ancl a n otlıer Muslinıs with their own capitals and giving education on Wes
tcrn model. in tlı e Tanzimat Era of 1839-1 876, no docuınent with regard to the foundation 
ol' a Pri va tc İ s l a nıic School was encountered before 1873 when the Darüşşafaka School 
bcga n education. A fter 1873 , bes ide people 's desi re to rece ive education, the Ottoman 
Enıpirc's inab ility ıo opcn new sc lı oo l s clue to tinancial difficulties and qualitative and 
quanıitati vc insuffic iency of offi c ial state schools were influentia l for the emergence and 
dcvc l op nı cnt of Private İ s lanıi c Schools. Furthernıore the activities of foreign and non
Muslirn schoo ls whi ch wcre positive witlı respect to the quality of education but politi
ca ll y nega ti vc forcccl tlıc Ottonıan Enıpire to estab li sh Western educational institutions 
in thi s pcriod . Fronı thi s stanclpoint the Private İ s laınic Schools saved the children of 
motherland fronı taking pricle in studying at the foreign schoo ls. Private İslamic Schools 
sought to ensure Muslim childrcn not to lose their religious, national and moral ınanners 
by attending these schools. 

İt was revealed by documcnts that private school s in thc Ottoman Empire did not only 
nıcan tlıosc sc lı oo l s opcned by non-Muslims and foreigners but Turks had also a deep
rootcd and old hi story of private ecl ucation just as ınuch as non-Musliıns and foreigners 
had Private İ s lanıi c Schools or 1873- 1922 ınarked the period by challenging and perhaps 
scrving to Turkish Educa tion and culture ınore than the public schools fronı certain 
aspects without getting any financial support fronı the state. A lot of educational methods 
used today were first inıpl eınented by Pri vate İ s laınic Schools in this period. Despite ali 
kinds of di fficulti es o f thc peri od, Private İ s l a rni c Schoo ls played a crucial ro le in raising 
a gencration which would ·hape thc society in the Ottoman and Rcpubli caıı pcriods. 

Kcy Words : Ottoman Educati on Systcm, Private schools and cduca ti o ıı . Pri va tc İ s
l aıııic Sc lıool s . 
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GİRİŞ 

Yapılan çalışmasının konusu ve baş lığ ı "İstanbul'daki Özel İslam 
Mektepleri (1873-1922)" olarak belirlenmiştir. Bu çalışma kapsamın 

da Başbakanlık Osmanlı Arşivinde bulunan Tedrisat-ı Hususiye Kalemi, 
Mekatib-i Gayri Müslime ve Ecnebiye Müfetti ş li ğ i , Heyeti Tefti şiye Ka
lemi , Hıfzısıhha-i Mekfüib Müfettişliği ve İstatistik Kalemine ait dosya 
usulü Maarif fonları incel enmi ştir. Bunların dışında açık fonlarda konumuz 
hakkında tespit edilen Maarif ve Dahiliye Mektubi Kalemine ait belgeler 
kullanılmıştır. Böylece yaklaşık 5.000 arşiv belgesi araştırmamız için temel 
kaynak olmuştur. Ayrıca bu döneme ait gazete, dergi , okullara ait talimat
name ve nizamnameler, Devlet ve Maarif Salnameleri , Maarif-i Umumiye 
Nezareti İhsaiyyat (İs tati stik) Kalemi Mecmuası ve bu dönemi anlatan 
kaynak eserler incelenmiştir. 

İncelenen dönemde İstanbul ; Osmanlı Devleti ' nin sadece siyasal başkenti 
değil aynı zamanda eğitim ve kültür başkentiydi. Bu dönem için yapılan 
çalışmalarda, genellikle yabancı ve gayrimüslim okulları ince l enmi ştir. 

Hatta Osmanlı Devleti ' nde özel okulların sadece gayrimüslim ve yaban
cılar tarafından açılan okullardan ibaret olduğu düşünülmektedir. Türk ve 
Müslümanların açmış olduğu batılı modelde eğitim veren özel okull ara 
hayalet okullar diyen hatta sadece mali kazanç için açı l an iddi alı isimleri 
dı şında önemli bir iş l ev i olmadığını beliıien araştırmacı l ar dahi vardır. Bunun 
önüne geçebi lmenin tek yolu, yen i ve yeterli düzeyde bilimsel çalı şmaların 

yapılmasıdır. 

Bu ça l ı şma bu hedef doğrultu sund a h azırl a nmı ş ve öncelikle Osmanlı 

Dev leti ' nde öıc l oku llarıııııı lıukuki y;ıp ı sı ele ; ılı ı ıını) tır l) ;ılı ; ı so ıır;ıki 

bö lüınlcrde İsta ıı h ul \bkı ();e l İ s l aııı Mc kll'plcriııiıı oıt;ı y ;ı \'lkı ) s[ircc i. ; ıııı;ı t,:
l ar ı , genci öıc lliklc ri ve s a y ı s al durnıııu iıı cl'k ıııııi ) tİı /\y rı L'< I İ s t;ıııhul\Lıki 

Öıc l İ s l ;ırn Mcktcplcr i ' ıı i n: kurulu ) y ılbrı . ;ı\· ım-:; o ldukhıı ) Ulıckr. "l l ; ıırndi " 
ismini alına s ı . cğ itiın \ 'erdi kle ri sc ıııılcr . oku lun k;ıdcıııL'si. l(ir(·ı . k;t\' y ıl cğitiın 
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o l cl u ğ, u , idari , ders ve personel k;ıdrn s u 'L' s ;ı y ıLırı . ( i ğ re n c i s a y ı s ı , c bpaııı ) 

ta rihl erini gösteren i s taııbu l ' d ; ık i ()ıc l i s Lıın rvkkt cplcri 1 . i s tc s ı ( ı xn- ı l)22 ı 
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daha çok Özel İs l am Mcktepleri'ncle yapılan faa liyetlere borçlu olduğumuz 

belgelere dayalı olarak ortaya konulmuştur. 

J. Osmanlı Oevleti'nde Özel Okulların Hukuki Yapısı 

1839- 1876 Tanzimat Dönem i' nde Osmanlı Devleti, eğit im ve öğretim 
kurum l arını açma ve yönetme hususunda Türk ve Müslüman l arı serbest 
bıraktığ ı gibi yabanc ı ve gayrimüslim okullarını da serbest b ırakmışt ır.' 
Ancak Tanzimat ve Islahat Fermanlarıy la elde ettik leri kazanımlarla daha da 
güçlü ha le gelen gayrimüs lim ler ve yabanc ıl ar, bu dönemde oku l say ıları n ı 
arttırarak kend i kim li kl erini yaratım1 mücadelesine baş l amış l ardır. 

1 Ey lül 1869 tarihli Maarif-i Umumiye Nizamnamesi Osmanlı eği timin 
batı lıl aşmas ı an l amında önemli bir dönüm noktasıdır. 198 maddeden oluşan 
nizamname ile Osman l ı Devleti ' nele eğitim ilk kez genel ve sistemli hale 
ge lmi ştir. Bu zamana kadar kurulmuş olan ve kuru l mas ı düşünülen okullar 
bir eğ i t i m sistemi çerçevesinde teş ki l atlandırılmışt ı r. İlk defa vilayetlerde 
maarif teşki l atı kuru l muştur. Merkezi MaarifTeşkil atı: 1-Maarif-i Umumiye 
Nezareti 2- Meclis-i Kebir-i Maarif a) Daire-i İ l miye b) Daire-i İdare 3-
Tahrirat Kalemi 4- Muhasebe Ka lemi olarak oluşturulmuştur. 2 

Bu nizamname ile Osman l ı Devleti'nde bulunan tüm okullar yönetim 
ve idaresi dev lete ait olan Mekatib-i Umumiye ve yalnız denetim i devlete, 
kuru l uşu ve idaresi de k i ş i veya bir cemaate ait olan Mekatib-i Hususiye 
olmak üzere iki k ı sma ayrı l m ı şt ır. 3 Mekatib-i Umumiye yan i genci oku llnr. 
sıbyan (daha sonra iptidai) , rüşd i ye, idadi, sultani ye ve yüksckoku l o l m; ı k 
beş k ı s ı mda teş ki l atlanm ı şt ır. 

Osman lı Devleti ' nde özel oku llarla ilgi li ilk hukuki düzenleme Maiirif-i 
Umumiye Nizamnamesi'nin 129. ve 130. maddeleri il e getirilmi şt ir. Bu ımd

delerc göre özel oku llar; cemaatler, ecnebi ler ve Osman lı tebaa s ı 1<ır~ı1·1n(bıı 

ücret li veya ücretsiz olarak açı l an ve masra fları kurucuları t a rcıfıııd ;ııı 

karşılanan mektepler olarak tanımlanmı ş tır. Ay rı ca öze l oku l aç ıl;ıbilıncsi 

1 Hasan Al i Koçer, Türkiye'de Modern Eğitimin Doğuşu ve Cl'lişiıni ( l 77J -1'>2J). 
Mi li ! Eğ i tim Bakan l ı ğ ı Yayın l arı, İ sta nbu l , 1970. s. 11 5 . 
2 Bayram Kodaman , Abdülhamit Devri Eğitim S istemi, Ö tük en Y;ı y ı ı ıc v i . İ s ı ; ıııhııl . 
1980. s .22. 
3 ~ah nıud Cevad İ bnü-ş-Şcyh Na fi: Maaı-if-i Umumiye Nezan·ti Tarihçe-i Te~kilat 
ve lcrnatı : XIX. Ası r Maarif Tarihi, Haz. Tacedd in Kayaoğ l u . Ye ni Tüı"ki y c Y; ı y ıııl ; ıı·ı. 

Ankara, 200 1. s.445 . BOA., Y.EE., 11 2/6 , (24 C.a h ir 1286/ 1 1-:y lül l 8(ı')) 
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için üç koşulun yerine getirilmesi zorunlu tutulmuştur. Bu koşulların ilki, 
okullarda eğitim verecek personelinin Maarif Nezareti veya mahalli maarif 
idareleri tarafından onaylanmış diplomaya sahip olma şartıydı. İkinci koşul 
olarak, adaba ve politikaya aykırı ders okutulmaması için ders cetvellerinin 
ve kitapların Maarif Nezareti veya mahalli maarif idareleri tarafından tasdik 
edilmesiydi. Üçüncü olarakta, mekteplerin Maarif Nezareti veya mahalli 
maarif idareleri tarafından resmi ruhsatname yani resmi izin almaları gerek
mekteydi.4 Bu şartları sağ lamaları sonucunda özel okulların açılmasını izin 
verilmiş ve özel okullar hukuki dayanağa kavuşturularak eğitim sistemimiz 
içerisindeki yerlerini almışlardır. 129. madde Osmanlı Devleti'nin yıkılışına 
kadar tüm özel okullar için geçerliliğini yitirmem iştir. 5 

Maarif-i Umumiye Nizamnamesi 'nde özel okullara Mekatib-i Hususiye 
adı verilmiştir. Mekfüib-i Hususiye kendi içinde ikiye ayrılmıştır. Birincisi 
konumuzu teşkil eden Mekfüib-i Hususiye-i İslamiye adıyla ifade edilen Türk 
ve Müslümanlar tarafından açılan Özel İ slam Mektepleri' dir. İkincisi ise 
Mekfüib-i Gayrı Müslime yani Özel Gayrimüslim Mektepleri'dir. Mekfüib-i 
Gayrı Müslime kendi içinde üçe ayrılmaktadır. Bunlardan ilki cemaatler ve 
patrikhane tarafından kurulan azınlık okullarıdır. İkincisi ise kişilerin kurduğu 
eşhas mektepleri yani kişi okullarıdır. Üçüncüsü ise kapitülasyonlara dayalı 
olarak kurulan ecnebi yani yabancı okullardır. Diğer farklı bir kullanımda 
Mekatib-i Gayrı Resmiye ifadesidir. Bu kullanım bu okulların devlet ta
rafından açılmamış olduğunu belirtmektedir. Kısaca Osmanlı Devleti 'nde 
resmi olmayan özel okul kavramı; Özel f slam Mektepleri , Gayrimüslim 
Mektepleri ve Yaba n c ı Mekt·epler olmak i"m: rc ii ç kı s ımda el a l ınmı ~ tır 6 
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Bu açıdan Maarif-i Umumiye Nizamnarnesi7
, Kanuni Esasi8, Özel Okullar 

K a n un Tasl ağı ve Gerekçe Mazbatası9 ve de Mekfüib-i Hususiye Talimatna
mes i 10 öncelikle Osmanlı Dev\eti' nin bu yabanc ı ve gayrimüslim okullarını 
denetlemek ve kontrol etmek amacın ı yansıtmaktadır. Tabiki bu hukuk~ 
yapı ve özel okul açrnak için gereken tüm şartl a r Özel İslam Mekteplerini 
de kapsamı ştır. 

2. Özel İslam Mektepleri'ne Neden İhtiyaç Duyuldu'! 

1863 y ılında kurulan ancak l 873 y ılında eğitime başlamış olan Darüşşa
faka önces inde, 1839-1 876 Tanzimat Dönemi'nde İstanbul'da Özel isla!U 
Mektebi kurulmuş olduğunu kanıtlayan bir belge tespit edilememiştir. 1 1 Bu 
dönem Türk ve Müslümanlar tarafından özel okul açılmamı ş olması hakkında 
iki fikir ortaya sürülmüştür. İlki "Türk-İslam unsurunun her şey i devletten 
bekled i ği" şeklinded ir. 1 2 Diğeri ise "Tanzimat Dönemi'nde Türklerin para\~ 
özel okul açmamalarının asıl sebebi, yeni ortaya çıkan, ticari amaçlı yanı 
para kazanmak için okul açma düşüncesini yadırgamaları" şeklindedir. 1 3 Btı 

7 BOA., Y.EE., \ \ 216 , (24 C.ahir \ 286/\ Ey lül \ 869). 
" Kanuni Esasi, (7 Zi lhicce \ 293/23 Aralık \ 876), l. Tertip Düstur C i\t: 4 , s .4-20. Madde 

l 5- 16 . 
9 BOA., MF.HUS., 16/90, (29 R.ahir \ 327/20 Mayıs \ 909). Maarif Mec lis, No : 3 , özel 

Okullar Kanun Taslağı ve Gerekçe Mazbatası, İ stanbul Matbaa-ı Amire, 1327 . 
10 Mekatib-i Hususiye Talimatnamesi, İ s tanbul , \ 33 \ /22 Ey lül \ 9 \ 5. 
1 1 Songül Keçeci Kurt , Yabancı Okullara Karşı Osmanlı Refle ksi Öı.d İs\aııı l\kk
teplcri, Yitik Hazine Yayınları , İ sta nbul , 20 \ 3. s . \ . Son gü \ Keçec i l( urt_ .. Os ııı; ı ı ı l ı 1 )Lv
\etinde Türk lerin Açt ı ğı Özel Mektepl er" , Mustafa Kemal Ü ni versitesi Sosyal Bil inı
lcr Enstit üsü Dergisi, C ilt: 9 , Say ı: 19, 20 12 . s. 10 5- 123. s . 105 . "'Ta111imiit Dliıı L ıııi ' ııd c 
( \ 839- 1876) özel oku ll ar aç ıl ın ı ş olsa da bun lar çok nitelikli ve uzu n li nıürltı o l ı ııa ı ıı ı ~t ır 
Ancak 1\. Abdülhaınid Döncıni ' nden itibaren T ürklerin büyük ı.or l uklar l a a ç ını ) \ ı \ dukl ;ır ı 
Özel İ slam Mektepleri bu lunmaktadır" demekted ir. Bu ifad e ta mame n lı at ;ı\ıdır. ;\ \ıd ü l a 
z iz Döneminde 1863 tarihinde kuruluş izni a lınını s ve 29 Haziran 1 S T'ı ta rilıiı ıdc dcrsk rc 
baş l ayan Darüşşafaka Mekteb i ilk Ö zel İ s l aın M ektcbi ' d ir. Yap ıl an in c clcın cde l 'i'-.r'ı ' t L ıı 
baş l ayarak y ıll ara göre peri yodik o larak Özel İ s l am Mck teplc ri ' n in aç ıl d ı ğ ı \C ~ ı rt t ı ğ ı t!.li 
rülmektedir. Ayrıca Darüşşafaka ' dan önce aç ılmı ş Öze l İ s l am Mekt ebi var m ı yd ı ki çnk 
nitelikli ve uzun ömürlü o lsun? Ayrıca mevcut o l an l arın da sa lnamelerde gcç ııı cy iıı cL k ; ı 

patılınas ıy \ a çok nitelik li ve uzun öınür\ü olmas ı en ge ll enmi şt ir. İn cc lcııc n süreç te ; ı ks i nc 

nite likli ve kalı c ı i;der yapan Öze\ İ s l am Mektebi say ı s ı o ldu kça faı l ad ır 
12 Osman Nuri Ergin , Tiirk Maarif Tarihi, c ilt: 5, O smanbcy Matbaas ı . İ s t ;ııı b u L l t)-\0. 
s .508 . 
11 Yahya Akyüz, Türk Eğitim Tarihi (M.Ö. 1000-M.S. 2009), ( iiiıd c ıı 12,c c ı ri\ıııı ~ 
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iki fikirde eksik kalmıştır. Bu süreçte Türk ve Müslümanlar tarafından özel 
okul açılmamış olmasının as ıl sebebi ; bu özel okulları kuracak ve gelişimini 

sağlayacak para ve sermayenin olmamas ı yanında bu batılı modelde okulları 
talep eden bir halk kitlesinin de olmamasından kaynaklanmaktadır. 

1873 yılından sonra Özel islam Mektepleri ' nin ortaya çıkmasında en 
önemli etken halkın eğitim alma arzusu olmuştur. Bu arzuyu sağlayan en 
önemli etken gayrimüslim ve yabancı okullarda görülen eğitimdir. Gayri
müslim ve yabancı okulların Türk eğitim sistemine olumlu katkı s ı eğitimin 

ne kadar önemli olduğunu göstermeleri ve Osmanlı Devleti'ni batılı eğitim 
kurumları kurmak zorunda bırakmaları olacaktır. 1 4 Bu anlamda değerlendiril
diğinde Özel İslam Mektepleri ' nin ortaya ç ıkış sürecini, Osmanlı Devleti ' nde 
halkın isteğiyle gerçekleşmiş bir eğitim seferberliği olarak görülmesi pek 
yanlış olmayacaktır. Çünkü gayrimüslim ve yabancı okulların siyasi olarak 
ayrılıkları tamamen körüklediği ve kendi kimliklerini yaratmaya çalıştık
ları bu dönemde eğitime ayrılmış bütçe ile yeni okulların açılamayacağı 
görülmektedir. Ayrıca yabancı ve gayrimüslim okullarındaki eğitimi gören 
halkında böyle batılı modelde eğitim almak istemesine neden olmuştur. 

Halkın maarif hakkındaki rağbetinin arttığı bir dönemde resmi mektep
lerin kapasiteleri öğrenci mevcutlarını almada yetersiz kaldığı ve devletin 
yeni mektepler açacak bütçesi olmadığından, II. Abdülhamit Dönemi'nde 
1869 Nizanmamesi şartlarına uygun olarak Özel islam Mektepleri açılmaya 
başlanılmıştır. Böylece eğitim devletin i ş i ve sadece devletten beklenen bir 
hizmet olmaktan çıkmıştır. Bu süreçte şu gözden kaçırılmamalıdır. Özel 
İ s l am Mektepleri ' nin açılmasında Il . Abdülharni t' in teşv ik etmesi önemli 
w \ oy ı ı< ı ıı ıı -;; \11. 1 ' 

1 -\.\\; ı s k ı. l 'c t' rnı ı\ bdc ıııı . ı\ ı ık:ı r :ı. 2( )() ') ~. \ 7 \ 
1 1 illi k tı ıı ll lı :ıkk ı ııd : ı \ı: ı kııııı i lk ı ım \ \ı \ ; ıt 1 Lı \ d:ı r ı ı ~ \ ı ı_ Osmanlı İıııparatorhığ11'11da \a
haıı rı O k ullar . ( k: ı k \ ;1 \ · 1 11\; ı rı . 1\ ıık : ı r ; ı. 1 'l'H . \c·\ 1,uk \ k ':' i11 \ı ,ııı c· I. Osıııa11lı'da E ği t i 

min Vl o dernk')ıııesi ( 1839- 1908), l k ti ~ ıııı \; ı \ ı ıı\;ırı. ı ~ t ; 111h111. 20 \ (ı 
1

' Ley li n- Ndı iir'i )tııısii l ıııaaı·if \kktdıi'ııiıı Taliıııal-ı D:"ılıilisi~ k Ders Cetwl id ir. 
l k r s ;ı; ı d c ı . !VLılı ııı ud \ \ev l\ \;ıth ; ı ; ı ~ ı. \"\( ) ~ \ ~') \ l\ l i.ı d iır i ı ııı c·kk lıı ı ı 1 Lıd c:~ i11 dc· ':'i \v k ık 

ııılın ckt c d i r " f\ kk ı c·p c ıı c·s ki k ı ını \ ; ı ı ı hi r k:ı ı; ııı c k k pk ı ı lı i r ı dıı ·. \ \u ~i ı ı ı hl' lı c r t;ır : ıi'ı ; ı b ir 

ııı ckkp hllluıı ı ıı :ı kt:ıd ı ı. l\urnııı c ıı lı t ı \i ık sc·hch ı hL' : ıl ıd lıııiıı ııı : ı ; ır ı l . lı ; ı k kı11d :ı ki r ; ı ~h L·t ı d i ı 

l \l1 11 uıı st ııııı 1· l\11 1 Lı rL·s ıııı ııı c k i L' jlk rı ıı k :ı p ;ıs ı ı c k rı ( ) ~•_rc ıı L· ı lllL'\ uı t\; ı rıııı ; ı \ ıı ı cıd : ı vc krs iı 

k<ı l d ı ~. ı i 1,· i11 lı ı ı \ o k ı ıı c k:"i t ıh - i iı ll s ı h ı : 1 1,·ı \ 111 ; 1 ~ 111 ;1 ı ı iıı \L' rıl ııı İ ) \ ı r HL111u ilk k:ıhul c ıkıık rd L'11 

lıirıdc )L' lll s iı l ı ıı: ı ;ı rı l f\ 'k k tclıı ıııi ı l'~\ ı ~ ı (kıırnu ı ~ ıı ) İ ııc tl i ·ı "\ hdi l\.; ııııil \ · k ı ıdi ' di r .. 
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Ayrıca Özel İslam Mektepleri sadece maddi kazanç sağlamak için açıl
mamıştır. Vatan evlatlarının yabancı ve gayrimüslim okullarında verilen 
eaitim sonucunda dini ve milli özellikleriyle ahlak ve terbiyelerini kaybetme o 

tehlikesinin önüne geçilmeye çalışılmıştır. 

3. Özel İslam Mektepleri'nin Amaçlan ve Genel Özellikleri 

Bu kısımda Özel İslam Mektepleri'nin açılış amaçları ve genel özellikleri 
belirtilecektir. Bu değerlendirmeyi daha sağlam bir temele oturtmak için 
önce dev letin Özel İ s lam Mektepleri'nden beklentisinin ne olduğu ele alı
nacaktır. Ardından 1873- 1908 ve 1909-1922 yılları arasındaki Özel İslam 
Mektepleri 'nin kuruluş amaçları doğrultusunda kısa bir değerlendirilme 
yapılacaktır. 

Bu kısımı giriş yapmadan önce sormamız gereken soru devletin Özel İslam 
Mektepleri ' nden beklentisinin ne olduğudur. Bunun ortaya konması konunun 
aydınlatılması yönünde çok önemlidir. Bunun cevabını 19 Kasım 1894 tarihli 
tamimden çıkartabiliriz. Maarif Nezareti'nin Özel İslam Mektepleri'nden 
istekleri şöyledir."Kuran - ı Kerinı'in iyi okunmasına, akaid-i diniyyenin 
tedris ve telkinine önem verilmesi , mektebin iptidai kısmında asla yabancı 
dil okutturulrnanıası , hangi li sana ait olursa olsun ders verilen ve verilecek 
olan tüm kitap ve ri salenin tüm mekteplerde olduğu gibi nezaretçe izinli ve 
onaylı bastırılmış kitaplardan olması, eserin maarifçe onaylandıktan ve resmi 
izin almdıktan sonra derslerde kullanılması, eğitimde ve idarede bulunan 
ve mektepte personel olan öğretmenlerin ve memurların ve hademelerin iyi 
hal sahibi ahlaktan ve ehliyet sahibi ve göreve uygun o l ma l arı , ça lı şan l arın 
kötü bir sicilleri olmamaları ve öğretmenlerin maariften izin a lınnıı ) ve 25 
yaşından küçük olmaması, öğretmenlerin öğrenciye anlatacağ ı ve yazarak 
vereceği dersler dahi daima kontrol edil erek edeb ve ahlaka a yk ırı eği tim 
de bulundurulmaması, öğrencinin asla dövülmemes i, diğer resmi ve özel 
okullarda olduğu gibi okulun temizlik ve sağ lık koşullarına dikkat ed ilmes i, 
mektep içindeki bakkal tarafından satılan yiyecek ve i çeceğ in kontrol edil 
mesi, öğrencinin sağlığını kontrol etmek üzere mektep ge lirinden uygun bir 
miktar verilerek okula bir doktor tayini ve bu doktorun haftada iki veya Lİ <; 
kere okullara gelmesi" istenmektedir. 11' 

111 

BOA.,MF.MKT., 239/57, (20 C.evvel 13 12/19 Kas ını 1894) Ma<iıi i'-i Uın Cııııi yyc Nc
za retı Mektubı Kalemı tarafından tüm Mekfüib-i Hususiye Müdürlerin e gö ııdcr ilcıı ya11 
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İncelenen dönemde devletin Özel İ s lam Mektepleri 'nden bazılarının 
devlet hazinesine yük olmaksızın çocukların talim ve terbiyelerine çalışmakta 
olduğunun farkında olması ayrıca önemlidir. 17 

1873- 1908 yılları arasında faaliyet gösteren Özel İslam Mektepleri 'nin 
kuruluş amaçları şunlardır. Darüşşafaka Mektebi "yoksul ve yetim Müslü
man çocukların eğitim almasını sağlamak" amacıyla kurulmuştur. Mekteb-i 
Tefeyyüz, "öğrenciye fikir ve vicdan olacak bir terbiye-i esas iye vererek, 
itaate, intizama, nezafete (temizliğe), nezakete, iyi ahlaka, dini vazifeye ve 
çalı şına gayretine alıştırmak" amacındadır. 1 8 Numune-i İrfan Hamidi Mek
tebi , "evladı memleketin terbiye ve maneviyatlarına itina ile mülkümüze 
rıza-i ali vecihle nafi ' (faydalı) ve haluk (iyi huylu, insaniyetli) adamlar 
yetiştirmek" amacındadır. 1 9 

Darüttalim Mektebi , "bilhassa Arapçayı Türklere öğreterek bu sayede 
Osmanlıcayı il erletmek ve Türklere Arapça öğretmeyi kolaylaştırmak" 
amacındadır. 20 Darüttedris Mektebi , "Elhacı İbrahim Efendi 'nin Arapça 
öğreterek Osmanlıcayı ilerletmek amacıy la" kurulmuştur. Eğitim hususunda 
da Elhacı İbrahim Efendi ' nin izinden gitmektedir. 21 Darüttedris Mektebi , 
"Edebiyat-ı Arabiyye ve Ulüm-i D'iniyye-i Aliyye tedris olunmak üzere" 
kurulmuştur. 22 

Bürhan-ı Terakki Mektebi, Abdullah Agah Efendi tarafından "devlet ve 
milletine bir hizmette bulunmak emeliyle" kurulmuştur. 23 Fenni Mimari 
Mektebi, "mimariyi bilen insanlar yetiştirerek Avrupa mimarlarına müra
caattan vazgeç ilmesi" amacıyla açılmıştır. 24 

1 BOA., )D., :ı:ı 1 \ '\. ( :ı:ı S: ı !i.:ı 1 \.2-4 1 7 N 1, ;111 1 ') (! (> ı 
1

' Ll':vl'i n· Ndıfır'i ı\k ldl'h-i TdnY İİI', lh:dnı , qıı ~ Lı ı lı : ı:ı s ı . 1'Lııı1Hıl . 1.\.2'! I <) 1 \ :\drl·,: 

İ s t : ııı htı l - lh:y;ı ı ıt - 1\tk kt ch -ı 1 L' l l' \ ' \ ' t .ı ı 1 l'k l (ııı Nı ı ı ı ı rn s ıı 11 1 :--;_ () ı ı si iı 
1
" Lc\l'i \l' Ndıiir'i Rii~d'i H' İptidiii \l' /.iiklır \l' İııiis !'. ıııııııııc-i İrfan llamidi i\kkll'

hi, Sc ıK- ı l l ın İ \C U :'.'\ Sc ı ı L· - ı ~ L ı lİ \l' 1 \:'. \ l<J0 7. ( ılı : ı ı ı ~ L ı ıh : ı:ı s ı . İ s L ı ııhııl. s -+ l\.u rııltı ) 

: ı ııı :ıc ı. 
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Fi.iyuzat-ı Osmaniye Mektebi , "mi.ilki ve askeri idadilere öğrenci yet i ştir
mek" amacındad ır. 25 Dari.ili rfan Mektebi, "mi.ilki ve askeri idadi mekteplerine 
öğrenc i yet i ştirmek" için kurulmuştur. Daha sonra ilave edilecek yabancı 
li sanların il aves iyle öğrenc inin yabanc ı oku ll ara devam külfetinden kurta
rılmas ı gayes inded ir. 21' Maş rı k- i Fi.iyuzat Mektebi, "mi.ilki ve askeri idadi 
mekteplerine öğrenci yeti ştirmek" amacıy la açılmı ştır. 27 Bu amaçlarının 
b i rçoğunda Mi.i sli.iman çocukların iyi terbiye, dini ahlak prensibi içinde 
yet i ştirme gayreti, Arapçayı öğrenerek Türkçeyi daha rahat anlama, yabancı 
oku llarl a rekabet ve on lara ihtiyaç kalmaması kavramı yani dönemin eğitim 
fe lsefes i olan "ahlaklı bir nesil yetiştirme ideali" açık olarak görülmektedir. 

1908- 1922 y ıll arı aras ında faa liyet gösteren Özel İs lam Mektepleri'nin 
k urulu ş amaçları ş unl a rdır. Afitab-ı Maarif Mektebi, "vazife lerini bilip her 
gi.in düzenli olarak derslerini öğrenen ve iyi ahlak ile yeti şerek vatana ve 
millete hizmet edeb ilecek hakiki bir insan olmaya ça lı şan bireyler" yeti ş 
tirmektir.28 

Ravza-i Terakki Mektebi, "dönemin her türlü zorluğuna rağmen vatan 
ev l at l arının te rbiyesine hizmet etmek amacıyla" kurulmuştur. 29 Kenzülınaarif 
Mektebi , "vatan ev l atları na hizmet etmek için" kurulmuştur. 30 Nişantaş ı Feyzi 

~ 5 Ziikfır ve İııasa Mahsus Fii yuzat-ı Osmaniye Mektebi, Üsküdar "Açık Türbe" 
Ta linı ilt name- i Umumi, 13 19/ 1903 , 40 sayfa. Ta limatname; tedri sat, müfredat programı , 
ücrct-i tedrlsiyye, kay ıt ve kabu l şa rtl arı , öğrenc inin vazife leri , bir seneli k mesai cetveli , 
mükafat, mücazat, heyeti idare ve ta limi ycnin gö revleri o lmak üzere seki z biil iimdiir. 
21' Dariilirfan Mektebi'ııiıı Resm-i Tevzi-i Miikafat Cetvelidir. Dilrü ' 1 - ir foıı Mdtchi ' ı ı i ıı 
resm-i tevz i-i mükafat cetve lid ir. Kad ıköyü'nde Be ledi ye Cadde-ı Kebiriııd c Vüki Ko
nakta Leyli - Nehari, Zükür- İn as İ pt i dai ve Rüşdl Darü ' l-irfan Mektcb iıı iıı R es ııı - i IL'I ı i - i 
Mükafat Cetve lidir. Scnc- i Dcrsiyyc 13 17- 13 18/ 190 1- 1902, l laıııııılara l\!Lılı s [ı s ( i ; ıı L·t c 
Matbaas ı , İ s tanbu l , 13 18/ 1902, s.24. Cetve lde önce li kle mektepte ok u tu l ;ı ıı dcrsk r. lı L·y cıi 
ta limiye, iptidai ve rüşdiyc ve inas k ı smı ders programı vc rilmi ;; tir. Uariilirfaıı Mcktdıi 
Talimatı, 28 maddeden o luşmaktad ır. İlk on madde kayıt kab ul ve ders ücre ti lı ; ıkkııı 
dadır. 10- 15. maddeler ders in i ş l en i ş i , 16- 19. maddeler müküfat ve m[icazat ve :! O- :!/\ 
maddeler diğer konuları içermekted ir. s.3-4. 
27 BOA., MF.HUS., 1/ 106, (9 C.evvc l 1325/20 Haz iran 1907). 
2K Beşiktaş Afitab- ı Maarif Mektebi , Afitab- ı Maarif Mektebi ·nıliıııatııaıııc n 
Nizamnamesi, Cihan Matbaası , İ s ta n bul , 1326/ 191 O. Madde: (ı9. Ta 1 im atn;ı ıııe iki k ı s ı ııı 
da n o lu ş maktadır. 22 maddeden o luşa n ilk kı sım çocuk velil erine ve (ı9 maddcdc ıı o l u ~; ııı 

ikinci bölüm öğrenci l er hakkındadır. 
29 BOA., MF.HUS., 10/63, (7 Ş ubat 1325/20 Ş ubat 19 10). 
30 BOA., MF.HUS., 7/79, (7 C.a hir 1328/ 16 Hazira n 19 10). İ brah im R ıl ~ıt Uc ıı d ı hiitiiıı 
mal ve nakd ini bu uğurda feda e tti ğ ini belirtmiştir. 
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Hürriyet Mektebi, "Mezun olduğumuz zamandan şimdiye kadar sayesinde 
eğitim aldığımız vatanımıza maarif alanında da hizmet etmek arzusuyla" 
aç ılmı ştır. 3 1 Rehber-i Terakki Mektebi, "milli saadet eğitimin gelişmesiy l e 

olabilir. Rehber-i Terakki Mektebi vatana ve millete eğitim alanında hizmet 
etmek" amacıyla kurulrnuştur. 32 

Menbaülirfan Mektebi, "vatan ev latlarını cins ve mezhep olarak ayırt 
etmeden hürriyet devrinde meşrutiyet nimetine uygun şekilde talim ve 
terbiyelerine hizmet etmek" için aç ılrnı ştu. 33 Osmanlı Bedreka-i Tefeyyüz 
Mektebi, Beykoz Osmanlı Terakki Kulübü himayesinde "Ev!ad-ı vataniyenin 
talim ve terbiyesine hizmet etmek üzere" kurulrnuştur. 34 İttihad-ı Anasır 
Mektebi , Kasımpaşa Osmanlı İttihad ve Terakki Ku lübü himayesinde "Meş
rutiyet devrinde çocukların yeni tarzda eğitim almas ı için" kurulmuştur. 35 

Musiki-i Osmani Mektebi, "özel bir mektep kurarak musikiyi yayma ve 
duyurma yoluyla mGsiki-i milllyeye hizmet etmek" için kurulmuştur. Böy
lece Osmanlı mCısikisinin il erlemesine ve geliştirilmesine katkı sağlamak 
amaçlanmıştır. 36 

Rehber-i İttihad-ı Osmani Mektebi , "iş l erini görüp neticelendiren ihtiyaç
larına gücü yeten; herhangi mevkide olursa olsun hayatın bütün zorlukl arı 
karşısında acizlik etmeyecek, lazım olan bilgiye sahip ve donanımlı gençler 
yetiştirmektir. Mektep, öğrencisine ciddi ve metin bir terbiye-i İslamiyye 
vermek ve onlara hissiyatı milllye ve vataniyye temenniye ve inkişaf ettir
mek hususuna önem verir. Öğrencinin ruhani isteklerine özen göstererek, 
en sağ lam terbiye-i ahlakkiyeyi en ciddi fikriye ile mizac haline getirmesine 
ve birleştirmesine gayret etmektedir". 37 Bu amaçlarının birçoğunda Müs
lüman çocukların iyi bir ah lakla yeti şmesi yanında, hürriyet ve meşrutiyet 
kav ra mla r ı nı n fcı rk ın d a olan. vatanını ve mi lletini seven ona hizmet edecek 
ve gcli ~ nı cs iıı i s ağ l ay; ı cık. doııaıııınlı hircykr Ycti ~ tirıııck k:ın:ıııı ı v: ıııi dii
n c nıin cğ itiın k lsc k si o lan "ahlaklı, donanımlı, \atan' e milletini sen-ıı 
ve ona hizmet eden hir nesil ~' eli~ıirme ideali" <H; ı k o l : ı r:ık t-!i i ri ı lı ııd:tcd ir . 
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" BOA., !\ILllllS., l i ı 7 1. ( 1 (; ılı ir 1 )2X 11 l l ;ııı r; ııı l'J l !lJ 

' BOA., !\I F. Hl lS., 11 7.\ . ((ı ll ; ı ıır; ııı 1 . ):1.(ı l 'J ll;ııi r ; ı ıı l 'Jl! lJ i\ kk1L·lıi11 kLırnlLı ) ;ı ıı ı ; ı l·ı. 

'" BOA.,BEO., ~H ı ~) 27<ı3-;x. ( 2.\ /il lı in L' 1 \2 7 -; ı lc;ık l 'J 1 !1 i BO\., İ.T \ 1 ..• -1<>-1 -1-l . ! 2 

, . l~c hher- i İıt i hiid - ı Osıııaııi ,,Jddehi Tarifıı:lıııesi , j , ı; ı ı ılıııl . 1 ;ı ri f ı , iı r\ kkt L· hı ı ı 
ııı ~ ık s; ıdı. 
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4. İstarıbul'daki Özel İslam Mektep l e ri ' rıirı S ayısal Durumu 
(1873-1922) 

Bu bölümde İ sta nbul ' dak i Özel İ s l am Mektepleri'nin sayıl arı ele a lına
ca ktır. Bugüne kadar kaynak larda Özel İslam Mektepleri 'ne sadece Devlet 
ve Maarif Sa lnamelerinde ya da Maarif Nezareti tarafından yapılan diğer 
istat istik lerde kay ı t lı o l duğu kadarı verilmi ş tir. Genel olarak Osman Nuri 
Ergin ' in Türk Maari fTar ihi ' nde verd iğ i say ıl ar üzerinden ya da diğer çal ı ş

malarda bu konu üzerinde araştırma yapılmadan salnamelerde kayıtlı olan 
say ı sa l veriler aynen k ullanılmı ş tır. 

İ stanbu l ' dak i Özel İ s l am Mektep leri ' nin sayıl arı 1310-1311/1 894-1895 
y ı 1 ı Maarif Nezareti İ stati s ti ğinde 20 olarak verilmi ştir. 38 l 3l l-1 312/1895-
1896 y ılı Maarif Nezareti İ s tati sti ğinde bu sayı yine 20' dir. 39 1316-1 32 111898-
1903 y ıll arını kapsayan Maarif-i Umumiye Nezareti Salnamelerinde Özel 

.•x Mehmet Ö. Alka n, Tanzimat' tan C umhuriyet'e Modernleşme Sliı·ecinde Eğitim İs
tatistikleri 1839-1924/Education Statistics in Modenıization from the Tanzimat to 

thc Republic 1839-1924, T ürkiye C umhuri yeti Başbakanlık Devlet İ sta ti st i k Enstitüsü 

Yay ınl a rı , An kam, 2000. Maarif Nezareti, Maarif'..i Umumiye Nezaret-i Celilesi İdare

sinde Bulu nan Mekatib-i İptidaiye, Rüşdiye, İdadiye, A liyye ile Mekatib-i Hususiy

ye ve Eenebiyyen in ve Dersaadette Tahriri İcra Kılınan ve Taşrada Mevcut Bulu

nan Kiitiiph anelcrin İstatistiki (1310-1311/1894-1895) Sene-i Dersiyye-i Maliyesine 

Mahsustur, Dersaadct, Matbaa- i Osnı ani. Bu i s tati s t iğin çeviri s i Mehmet Ö. A lkan tara

fında n yapılmı ş tı r. 63. ve 64. sayfas ında Dersadet'te kain Mekatib-i H ususiye İslamiye 
ver i lmi ştir. Bu çev iride 3. ok ul o lan Rehber-i Ma ı-i fet yan lı ~ lıkl a R c lı be r- i S ; ı ; ı d ct o l;ı rak 
verilmi ş tir. Ayrı ca 1895- 1896 ders y ılına ka la n top lam öğ re nci say ı s ı e ks ik o l ;ı r;ı k -I K.i 

o larak ç ı kmı ş bu say ıda 4833 o l acaktır. 58 sayfadan iba re t o lan bu i s tati s ti ğ in ? 1. s ;ı v ı : ı 
s ıncla 1310-13J1/1894- 1895 Dersadct'te kilin Mekatib-i Husu siye İ s lamiye s ; ı y ı J ; ır ı ı e

ri imi ş tir. 20 oku lda 1895- 1896 öğret i m y ılın a kalan toplam öğrenci say ı s ı 4 (ı g ;ı y r iıııii s li ı ıı 
ve 4787 M üs lüman o lmak üzere top lam 4883'tlir-. Oku l chı top lam 346 öğ,re t ı ıı c ı ı l ı i ı ııı c' I 
vermek tedir. 

''' Mm'i rif Neza re ti , Maiirif-i Umumiye Nez:ıı·ct-i Cclilcsi İdarcs i n ck Bulı ı rıarı 
Mekiitib- i İptidiiiye, Riişd iye, İdiicli'ye, Aliyye ile Mckıltib-i Hıı s ıısiy~ c \C Eeııdı i ~
yenin ve Dersaadette Tahriri İcra Kılınan ve Taşnıda Mcvcul Bıılııııa ıı h:i iliipha

nelerin İstatistiki (1311-1312/1895- 1896) Sene-i Dersiyyc-i Maliyesin e Mahsııs tıır, 
Darülhilafetülal iyye: Matbaa- i Ami re, 13 18. 60 sayfadan ibaret o lan bu i s taıi s ı i ğ. i ıı :'. 1. 

sayfas ında 1311-1312/1895-1896 Dcrsadet'te kilin Mekatib-i Hıı s u s i~· c İ s lamiye s; ı 
y ıları verilmi şt ir. 20 ok ulda 1896- 1897 öğretim y ılı na ka lan toplrnıı iiğ re ıı c i s ; ı y ısı 31ı 
gayrimüsli m ve 3758 Müslü man o lmak üzere top lam 3794 ' hir. OkukLı to pl;ı ı ıı 323 

öğretmen hizmet ve rmektedir. Bu istat istikte Numun e-i Terakk i Mektebi kap;ııı d ı ğ. ı i 1,·i ıı 
b ulunmamaktad ır. Bu tar ih te Mekteb-i Tefeyyüz aç ılmı ~ tır . 
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lslam Mekteplerinin sayı sı 28'dir.40 

Osman Nuri Ergin" 1310/1894'ten sonra Devlet salnamesinin artık hususi 
mekteplerden bahsetmediğini görüyoruz ve Meşrutiyet'in İlan 'ına kadar 
Cstanbul'da bulunan Özel İslam Mektepleri'nin sayılarının en fazla 28-30 
olduğunu" söylemektedir.41 Bu bakımdan Osman Nuri Ergin'in 1327/1909 
Devlet salnamesini görmediği anlaşılmaktadır. 1327 Devlet salnamesine 
göre İstanbul'da 16'sı erkek, 8' i kız ve 15 ' i muhtelit (karma) olmak üzere 
toplam 39 Özel İslam Rüşdiye Mektebi vardır.42 

Devlet ve Maarif Salnameleri verileri ya da Maarif Nezareti tarafından 
yapılan diğer istatistiklerde ile dönemin kayıtları arasında farklılık l ar olma
sının sebepleri olarak şunları söyleyebiliriz. Öncelikle bu yıllıklar hazırla
nırken okulların hazırlamış oldukları her türlü bilgiyi kapsayan cetvellerini 
Maarif İstatistik Dairesi ' ne göndermeleri gerekmekteydi. Bu süreçte okul 

ıo Siilname-i Nezareti Maarif-i Umumiye, Birinci sene, 13 16 sene-i hicriyes ine mah
sustur. Darülhilafetülaliye : Matbaa-i Amire, 1316/J 900, s. 1257. Bu sal namenin 68 1 -702 
rnyfalan aras ı Dersaadet'te Mekatib-i Hususiye (İstanbu l ' daki Özel İ s l am Mektepleri) 
başlığı altında mekteplerin ders programları , eği tim kadrosu ve öğrenci say ıları hakkında 

bilgi verilmiştir. Burada veril en istatistik değerleri 1313-1314/1898 Eğitim Öğretim y ı
lına aittir. Salname-i Nezareti Maarif-i Umumiye, İkinc i sene, 13 17 sene-i hicriyes ine 
mahsustur. Darülhilafetülaliye: Matbaa-i Amire, 1317/1901 , s.1496. Bu sillnamenin 763 -
791 sayfaları aras ı Dersaadet'te Mekatib-i Hususiye hakkındadır. Burada verilen istati s
tik değerleri 13 14- 131 5/1 899 Eğitim Öğretim y ılına aittir. Siilname-i Nezareti Maarif-i 
Umumiye, Üçüncü sene, 13 18 sene-i hicriyes ine mahsustur. Darülhilafetülaliye : l'vlatbaa-i 
Amire, 1318/1902, s. 1179. Bu sal namenin 839-864 sayfala rı aras ı Dersaadet ' te Mekatib-i 
Hususiye hakk ındadır. Burada verilen istati stikler 13 15- 13 16/ 1900 Eğ i tim Öğretim yılına 
: ıi ııiı. Salııaıııe-i Ned reti l\Jaii rif-i l 1 ıırnıııi~ · c., D iirrlii n c i ·ı ''ene_ ı -ı JQ e ıı e - i hicr ives inc 
ıııalı s u s ıur. D:ır idlıil :ı l"c liıl:ılı w· l'vLıi\ı:ı:ı - i /\ ıııırL' _ 1319/ 190.\_, ' J:\:'_ l l u -,:ı l ı ı : ıı ııL·ıı ııı 1:\ 1-
207 s:1 y J': 1J:111 :tr:ISI l k rs;1;1dl'i

0

IL' rvkl\ (ii ıh - 1 l l tNISl_I L' lı : 1kk 1 1 1d : 1d11 l \ m:ıd:t \ L"I 1k11 j,\;l l !-, \lk 
;kgL· ık riıı ı ıı 1 ."111ı - l \ 1 7 1()( )\ 1 Q ı ti ııı <ı µ ı L·t iııı \ · ıl ı ı ı:ı ; ı i ııı ı. Siilıı :l ıııe-i :\ l·ı iirdi :\laiirif-i 
U ııııııııİ\t , J\ l tıı ı c ı sL· ıı c. l ."r'. 1 SL' ll L' -ı lıini \ ·ö i ı ı L· ı ıı : ı\ 1' 11 , ıur ı kr-, ;ı ; ı dc·ı .\k ıı ı '\ Lııl ı; ı : ı -, ı . 

IJ21/1905, s.7--IO. l lu s :l l ıı:lıııL' l lİıı l :\ 2 - 2 0lı -, ;ı\ ' l ; ı l;ı rı :ı ı : ı -, ı l k ı -, ;1 ;ı, \c-1 · 1 L· f\k k;ıtilı - ı ll ı ı 

-; ıı s ı yc lı:ı kk ıııd :ı dıı. llur : ı d:ı ıc rı k ıı i -, ı:ııi -, ı ık d cQnkr ıı ı ıı ı l _\ J:\ - \ \ Jl) i'lil ::' - l' Jii \ 1 ·)2 ı ıı ı ıı 
Cıg rc ıiııı y ılııı : ı :ııltı ı. 
11 1-:rgi ı ı . a .g.e. , c \. s 7!ı::' -7 lı _\ ı c c:" ,_(J-+ 1. 

ı : \((ld;ııııaıı. a.g.e. , s_'!X - \til J\y ı ı c :ı h ; ıkıııı/ L\27/1909 Dnkt Salııaıııesi, İ -,ı: ıı ılıııl ' d :ı 

ki RLı ~ d i yc Mckıcpk ri . s . \(ıO - Vı\ J\n ı c: ı ll b . Su ıı t> iıl K L\-n·ı Kurı_ a.g.ııı.. , 12 \ · · ı ı _ 

J\b deıllı; ı ıııid J)(iıı c ııı iııd c :ı t; ı lıı ı :ıv : ı h:ı ~ l ; ıı ı :ı ı ı ()/el i -, l :ı ıı ı f\k k 1c· ı ı l n ı ııııı -,; ı \ 1, 1 ı ı:ı di c: ıl ıı ıı 
so n d ii ıı c ıııkıiııd L· k ı ı l:ı y :ık l :t ':;ıııı ~ ı L' lııı ııı l'kiL'pkrd c hı r l ı: ı ı l i i i µ r L' tı L·ı L· ~ itıııı !-'ii rı ııi ·ı ~ t i i r "' 

d c ııı cktcd ı r. ( l ii riı ldiı Q. i ı g ı h ı v ııı c diiııl'llıiıı 1 lcı kı S: ı lıı:ı ıı ı L' ' ı kııll :ı ıı ı l ı ııı ) lıı :\ı 11,·;1 t:ı l ıııı iıı 

i (;crcıı i l ~ ıd c kr kul l ;ıııılııı ; ı y :ı dL· ı: ıııı c tııı ckı,·dır 
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resmi izinli olarak açılmış olsa da o yılki cetvelini göndermemişse salna
melerde ad ı geçmemekted ir. Ancak birçok nedenden dolayı bu cetveller 
y ıllıkların hazırl andığ ı zamana yet i şmemi ş olabiliyordu. Bunda personel 
eks ikli ğ i sebebiyle yazımının yapılamamas ı , okul müdürlükleri tarafından 
cetve ll erinin hazırlanmamı ş olması ya da isteni len zamanda gönderilememiş 
o lma l a rı önemli etkenl erdi . 

Bu cetvellerin hazırlanmamas ı sonucunda bir ceza yükümlülüğü olsa 
da tesp it edil en uygul ama örneğinin olmaması bu i ş in daha çok kontrol 
amaçlı ve ge lenek olduğu için yapılmakta olduğunu göstermektedir. Ayrıca 
dosya lar ya da za rflar içindeki cetvelleri ell e tek tek hazırlamak oldukça 
emek ve zaman alan zor bir i ş tir. Bu kapsamlı iş l emde, çok az ve alanında 
yetersiz personelle hata ve eksiklikl er olabilme ri skini daima unutmamak 
gerek ir. Bunun için Devlet ve Maarif Salnameleri yol göstermek için önemli 
kaynakl ardır. Ancak dönemin diğer kayıtlarıyla sağlama ları yapılmalıdır. 
Aksi takdirde elde edilen veril erl e yanlış değerlendirmeler ortaya çıkabilir. 43 

İ s tanbul 'dak i Özel İ s lam Mektepleri hakkında sadece istati stik veril eri 
il e hazırl anan eğitim tarihi il e ilgili çal ı şmalar, bu konu ile ilgili açık ya da 
dosya usulü a rş iv vesikaları ve diğer birinci el kaynaklar teyit edilmediği 
için eksik , yanlış ve yetersiz kalmı ştır. Yapılan çalışma sonucunda; tahminler 
değ i l , birinci el kaynaklara dayalı olarak bulgulara dayanan ve bundan sonra 
bu konu hakkında çalışacak olanlara yol gösterecek olan İstanbul'daki Özel 
İslam Mektepleri Listesi (J 873-1922) oluşturulmuştur. Bu li stede dikkat 
edi lmes i gereken ilk husus burada kay ıtlı olan mektepl erin heps i nılı sa tn a 

meli yani resmi izin alarak kurulmu ş olan Özel İ s lam Mekteple ri 'dir. Bu 
kı sımı bu kadar önem veril mes inin sebeb i eski bilgilerin ye rine geç rnesi 
gereken yeni bulgular o lmas ında n kaynaklanmaktadır. l 9 1 J y ıl ı ırn kad~ır 
tespit edilen kayıtlar kesindir. Ancak l 9 13-1 922 y ıll arı a ra s ın da çok aı 

·13 Songül Keçec i Kurt a.g.e., s. 75- 120. Bu ça l ı ş rna bir dokt orn ça l ı ş ııı ; ı s ı ol ı ıı ; ı s ı ıı:ı r :ı ğ ı ıı L'll 

fon usulü dosya l arın hiç görü l med i ğ i , sa lname ve ril erinin d iiıı e rııiıı di ğer :ı ı ·~ i v k:ı y ıı:ık 
l arıy l a karş ıl aş tırı l mada n veril mesinden do la y ı bu lgular d eğ. il tah ı ııiıılcr i çc rııı c kı c dır. llu 
ça lı ş mada bir oku l di ğer salnamede geçmiyo rsa muhtemelen kapan mı.-;; i l i ıd cs ı kul l ; ı ıııııı ~

tır. Sa lnamelere daya l ı ça lı ;mıa l arın sakınca l arın ı belirtmi ş tik. Ayrıcı s ; ılıı:ıırı clcrdl'kı \ c
ril erin bir öncek i bazen ik i y ıl öncesindeki veri ler o l ma s ı sadece bunlar;ı da y; ılı i s ı : ı tı s ıik 
veri !erle yap ı l aca k ça lı şma l a r l a d oğru bi !g iye ul aş manı ı z ı i nık ü ıı s ı z kıl ıııak ı ad ı ı . ll ı ı ll L'
denle İ s ta nbu l ' da kuru lan Özel İ s l am Mektep leri iç in ve rdi ğ i a ç ılı ş y ı lları . lrn p : ıııı -;- v ı l i< ı r ı 
ve oku ll ar hakkında veril en birçok bi lg i ek sik ya da h a t a lı dır. Bu bi lg il er her s a y l i ıd :ı 1L·k 
tek düze ltme yo luna gid il mem i ş bu dipnotta ifode edi l mi şt ir. 
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süre içinde açılıp kapanmı ş ya da izin almadan eğitim faaliyetlerine devam 
eden ve kayıtlarına rastlanılmayan ya da tespit edemediğimiz Özel İslam 
Mektepleri bulunmaktadır. 44 

Tespit edilenler dı şında hakkında çok az bilgi olduğundan dolayı lis
temize dahil etmediğimiz Özel İs lam Mektepleri şunlardır: 1910 yı lında 
Ni şantaşı ' nda Kami l Paşa konağında açılmı ş olan iptidai , tali ve ali seviye
sinde Halep Sultanisi eski müdürü Mektebi Bahriye mezunu Hasan Lütfü 
Bey tarafından 30 'u yatılı ve 200'ü gündüzcü öğrenci kapasiteli Medrese-i 
Uhuvvet45

, 1913 yılında kız iptidai seviyesinde Kartal 'da eğitim veren Pertev 
Mai.irif16

, Beşiktaş Akaretlerde iptidai ve rüşdiye derecesinde kız ve erkek 
kı s ımları olan Mektebi Ümit47 ve Mustafa Satı Bey' in 1915 yılında Şi ş li ' de 
kurduğu Yeni Mekteb48 ve 1920 yılında Belediye ci varında Fazlı Paşa ' da 

merkezi ve Kadıköy ' de Osman Ağa Mahallesi' nde Kadıasker sokağında 

şubes i olan merkez müdürü Mustafa Namık Bey ve Kadıköy şubesi müdürü 
Ahmet Cevdet Bey olan iptidai , ti.ili ve ali seviyesinde eğitim veren Aşiyan 
Mektebi bulunmaktadır.49 

Ayrıca ayrı bir çalışma olarak yapılmas ı gereken İttihad ve Terakki 
Dönemi 'nin ideal insan olarak gördüğü ve İtti had ve Terakki Şubelerin
ce açılan çok önemli Özel İs lam Mektepleri listemize dahil edilmemi ştir. 
Bunların açılı ş tarihi ve listesi de şöyledir. 1325/1909 yılında Mirgün 'de 
açılan iptidai derecesinde sadece erkek öğrencilere eğitim veren Mirgün 
İttihad ve Terakki Mektebi , 1326/191 O yılında Koca Mustafa Paşa' da açılan 
iptidai ve rü şdiye derecesinde kız ve erkek öğrencilere eğitim veren Samatya 
İt t ih 8 d v Te rcı kk i Mektebi . 1326/ 19 1 O y ıl ı n cfa Cı skii cfa r ' ct a 8Ç ı l a n iptidai 
dereces inde s; ıd ece erkL'k iiğ re n c ilc rL' eğ i t i ııı \ L'IL'll (i s kiıd ; ır i ııikı d 1 e r ;ıkk i 

N uıııuıı e l\lle k ıebi . 1 :rı_(ı / 1lJ1 () y ı lı ıı d;ı .i\ ıı;ıdo l u 11 i s; ıı ı 'm Lı ;H; ı Lııı İp! İ t Lii \ e 

11 Nm ı ( ı iıL;iı:k iı ı. a.g.e .• \ .. \11 7- \ 1-l i\ l; ı; ıııl f\ u:ıı L· ıı ı ıL· : ıiı -llJ.211 dıı,\: ı \L· 1 .:\ 7-l \(ı-J lı ı: l )!L' 

u ld ll gu ı L' lı:ıLı )li iri.ı lııı n · L·ıı hiı t;ıı k l ( ıı ı ı L' dLl\ \ ;ı ııldu ~ ıı di"ı ~i ıı ıiıldiı ~ i"ıııck ı ıkıı l Lırı ı ı ;ı ,·ı lı ~ 

Lı ı ilı ı. k: q ı:ı ı ı ı ~ Lı ı ı lıı . jlLT \ıı ıı L· I s :ı v ı s ı . i i grL'llll ,; ı _ı ı ' ı i-' ı lıi ı ı L' l ııl ı ıı:l\: ı ıı hi l ).' ıln i ıı \ Lltll ı ıı: ı 

sıırı ı ı ~: ır L'l İ kııııll l ı mı ~ l ı ı ı. J ) : ıl ı: ı ,ıı ıır:ı (); L· I i , l: ıı ıı i\ kklL'pkı· ı'ı ıL' :ııl ı; ı k: ı L:lk \L' lll lw l).'L' krk 

hu l:ı r ı lı kr ı · ı: \ L'l ' İ kı ll L'I k~CL C kl 1 r 

ı ; ML·k t ı: h ıı ı h:ıs ılı ı : ıl ıı ıı : ı l ı ı: ııı ı l· \ İ dı~ıllll:ı l ı tl ).' I lııı l ıı ı ı ı ıı : ık ı :ıd ı ı · 
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1 BOA., l\ lLlll ;s .. ı -; 100. ( 1.\ 2 \) l lJ I .\ ). llıı k : ı \ l l ılt ) l l H l:ı lııl ).' I hııl ı ıııııı:ıııı : ıkL ı d ı r 

"· i lki. ~ı: lıh : ıl l k ı y: ı /\c :ı r . Eğitim Tarihimizde Bir i\taıl Satı Bl'\'i Tanımak. J ,; t: ııı 
lı u l , 20 12 
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rü şdiye derecesinde kız ve erkek öğrencilere eğitim veren Anadolu Hisarı 
İttihad ve Terakki Mektebi , 1326/1910 yılında Üsküdar'da açılan iptidai 
ve rü ~diy e derecesinde sadece kız öğrencilere eğitim veren Üsküdar Os
man lı İnas Mektebi , 1326/191 O yılında Üsküdar Kefeçidere Mahallesi'nde 
aç ılan sultani derecesinde sadece erkek öğrencilere eğitim veren İttihad ve 
Terakki Mektebi , 1327/1911 yılında Makriköy'de açılan iptidai ve rüşdiye 
dereces inde sadece kız öğrencilere eğitim veren Makriköy İttihad Terakki 
Mektebi, 1326/1910 yılında Nişantaş ı'nda açılan iptidai ve rüşdiye dere
ces inde sadece erkek öğrencilere eğitim veren Nişantaşı İttihad ve Terakki 
Mektebi , Fatih Cedid Mahal lesi' nde iptidai ve rüşdiye derecesinde sadece 
kız öğrencil e re eğitim veren Mektebi Terakki İnas, Beşiktaş Kız SanaY1 

Mektebi , Teşvikiye Kız Sanayi Mektebi ve Üsküdar'da Kız Sanayi Mektebi, 
Beşiktaş İbrahim Ağa Mahallesi' nde iptidai ve rüşdiye derecesinde sadece 
kız öğrencil ere eğitim veren Ütihad-ı Osmaniye ve Beşiktaş ' ta Cami Cad
desinde iptidai derecesinde sadece kız öğrencilere eğitim veren Milll inas 
Mektebi bulunmaktadır. 50 

sıı BOA., MF.HlJ S., 15/100, (1 329119 13). Mekatib-i Hususiye İ s l aın ı yc Lı s t c s i. BO A., 
MF.HlJ S., 15/ 105, (1 329/ 19 13) . Dcrsaadet ' tc bulunan Özel İ s l aın l ~ ü ~ di y c Mekt eple ri 
Li stes i. 
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Tablo 1. 1893 Yılındaki Özel İslam Mektepleri 

l.Darüşşafaka 29 Haziran 2.Şemsülmaarif Mektebi 1292/1 876 
Mektebi 1873 

3.Mekteb-i Osmani 13 Eylül l 877 4.Halile-yi Mahmudiyye 1296/ 1880 
Mektebi 

5.Dariilfeyzi Hamidi 1298/1 882 6.Mekteb-i Hamidi 1298/ 1882 
Mektebi 

7 .Dariittalim Mektebi 1299/ 1883 8.Medrese-i Edebiye 1300/ 1884 

9.Numune-i Terakki 1300/\884 1 O.Meşrik-i Fiiyuzat 1300/1884 
Mektebi Mektebi 

11 .Dariittedris Mektebi 1302/ 1886 ı 2.Hadikatiil Maarif 1304/ 1888 
Mektebi 

13.Teşvkiye Mektebi 1304/1 888 14.Ravza-i Terakki 1304/ 1888 
Mektebi 

15.Biirhan-ı Terakki 12 Haziran 16.Dariittahsil Mektebi 1305/1 889 
Mektebi 1889 

17 .Envar-ı Terakki 1305/1889? 18.Rehber-i Marifet 1306/1890 
Mektebi Mektebi ve Şubesi 

19.Şemsii lmekatib 1307/1 89 1 20.Mizan-ı Terakki 1308/1 892 
Mektebi Mektebi 

21.Dariiledeb Mektebi 1308/1892 22.Hadika-yı Marifet 25 Eylül 
Mektebi 1893 

1893 yılında Özel İslam Mektepleri'nin sayısı 22'dir. Eski verilerde bu 
sayı 20' dir. 51 
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l~ıblo 2. 1901 Yılındaki Özel İslam Mektepleri 

l.Darüşşafaka Mektebi 29 Haziran 2.Şemsiilmaarif Mek- 1292/ 1876 ı ı 

1873 tebi 

3.Mekteb-i Osrnarıi 13 Eylül 4.Halile-yi Mahmudiy- 1296/ 1880 

1877 ye Mektebi 

5.Darülfeyzi Hamidi 1298/ 1882 6.Mekteb-i Hamidi 1298/1882 
Mektebi 

7.Mecfrese-i Edebiye 1300/ 1884 8.Meşrik-i Füyuzat 1300/1884 
Mektebi 

9.Hadikatiil Maarif 1304/ 1888 IO.Teşvkiye Mektebi 1304/1888 
Mektebi 

1 l.Ravza-i Terakki 1304/ 1888 12.Büı·harı- ı Terakki 12 Haziran 
Mektebi Mektebi 1889 

13.Darüttahsil Mektebi 1305/1889 14.Şemsülmekati'b 1307/ 189 1 

Mektebi 

J 5.Mizarı -ı Terakki 1308/1892 16.Darüledeb Mektebi l 308/J 892 
Mektebi 

17.Haclika -yı Marifet 25 Eylül 18.Haclika-yıİrfarı 1894 
Mektebi 1893 Mektebi 

19.Füyazat Mektebi 1895? 20.Rehber-i Tahsil 3 1 Ağustos 

Mektebi 1896 

21.Mektebi Tefeyyüz 12 Eylül 22.Celal Bey Kız Mek- 13 14/ 1898 
1896 tebi 1 

23.Bidayet-i Tahsil 13 14/ 1898 24.Darü'l-irfarı Mek- 4 /Lızırnıı li\')8 l 
Mektebi tebi 

-----~ 

25.Sahrayı Cedid Mek- 13 15/ 1899 26.Necm-i Tenıkki U 1 ) 1 IWN 
tebi İptidiiiyyesi Mektebi 

---

27.Şule-i Terakki iWek- 13 16/ 1900 28.Kerızülmaaı-if 1 .l 1 (ı / 1 ')( ){) 
tebi --

29. Altııııizade Mektebi 13 16/ 1900 30.Minıtül Feyz Mek- 8 ;\ r;ı l ı k 1 <)()() 

tebi 

31.Nıımurıe-i Tedris 13 17/ 190 1 32.Daı-ülilmi Vettalim 1 .\ 1 71/<)()1 
Mektebi Mektebi 

-- -
33.Bedrcka-i İı·farı 13 17/ 190 1 34.Darülfeyzi Kız Mek- 15 Lkiııı J<)()f 

Mektebi tebi 
----
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Envar-ı Terakki Mektebi ve Fenni Mimari Mektebi kurulduktan sonra 
eğitim yapıp yapmadığı belli olmadığından 1894 yılında, Numune-i Terakki 
Mektebi 1897' de, Darüttedris Mektebi 20 Aralık 1898 'de, Rehber-i Marifet 
1900 yılında, Asar-ı Terakki Mektebi ve Darüttalim Mektebi 1901 yılında 
kapanmış olduğundan bu sayı 34'tür.52 190 l tarihinde eski verilerde bu 
sayı 28 'dir. 

Tablo 3. 1903 Yılındaki Özel islam Mektepleri 

l.Darüşşafaka Mektebi 
29 Haziran 

2.Şemsü lmaarif Mektebi l 292/ 1876 
1873 

3.Mekteb-i Osmani 
13 Eylül 4.Halile-yi Mahmudiyye 

1296/1880 
1877 Mektebi 

5.Darülfeyzi Hamidi Mektebi 1298/1882 6.Mekteb-i Hamidi 1298/1882 

7.Medrese-i Edebiye 1300/1 884 8.Meşrik-i Füyuzat Mektebi 1300/1884 

9.Hadikatlil Maarif Mektebi 1304/ 1888 10.Teşvkiye Mektebi 1304/1888 

11.Ravza-i Terakki Mektebi 1304/ 1888 12.Bürhan-ı Terakki Mektebi 
12 Haziran 

1889 

13.Darüttahsil Mektebi 1305/l 889 14.Şemsiilmekatib Mektebi 1307/ 189 1 

15.Mjzan-ı Terakki Mektebi 1308/1892 16.Darüledeb Mektebi 1308/ 1892 

17.Haclika-yı Marifet Mek- 25 Eylül 
18.Hadika-yı İrfan Mektebi 1894 

tebi 1893 

J 9.Füyazat Mektebi l 895? 20.Rehber-i Tahsil Mektebi 
31 Ağu s tos 

1896 

2 l.Mektebi Tefeyyüz 
12 Eylül 

22.Celal Bey Kız Mektebi 13 14/ 1898 
1896 - - -

23.Dılrii'l-irfarı _,1ekt ehi 
-l 11 ;111 r;ı ıı 24. S alıra\I (edici l\ kktehi 

1 \ 1 'i 1:-:<J lJ 
I XlJX İ pt idüiyyesi --- - · - - - --

25.Neuıı-i Terakki ·' kktchi "1 'i 1:-:lJ<J 2<ı.';iıık-i Terak ki .l\ kldehi 1 .1 1 (ı l lJ(i() 
~ - -- - - -

27. lürıziillllaarif 1 \Ilı l lJ ()( 1 28 .. \ ltıın i ıade 'kktdıi 1 \ 1 (> l l)()() 
- -· - -- - - - - -

29. Miratiil Feyzi llaıııidi :--: /\ ı;ı l ık 
30 . ~ ıııııııne-i ll'dris .\lektdıi 1 .1 1 7 l l)() 1 

1\1 ekfl'hi l lJ()( ) 
--- ·-- -

---Jl:Oa r ii 1i1 ili i \et-tali ili 
32 .Beclreka-i İrfan :'1ektehi 

1117 llJ(ll 

_ ___ __ l\k ktehi 
il 1 7 l l)() 1 

- - - --

3J.Dariilfeyzi Kı z Mektehi 
l 'i l _ kiııı 

34 . ,'folllııne-i İrfa n \kktdıi 1 \ l l) I ')() 1 
l lJ() 1 

~. l\fa~-ı~k-i Fii~ ıız~t ~kk~~ 
- - - -

3i~Fii\azat-ı Osıııani .n• 
-

1-l i\(l. ıı s to ..; 1--1 i\ ğ u s t lı s 

l l)( 11 .l\ kktdıi l 'JO i - ·---

·' llb.. f<:k-1. İstanhııl'daki Üzd İslam l\ kktqıkı · i Listesi (1873-1922). 
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1903 yılında Numune-i İrfan Mekteb i, Maşrık-i Füyuzat Mektebi 
ve Füyuzat- ı Osmaniye Mektebi ' nin kurulmas ıyla ve Bidayet-i Tahsil 
Mektebi ' nin 1902 y ılında kapanmas ı yla Özel İslam Mektebi sayısı 36'dır.53 
1903 tarihinde eski verilerde bu sayı 28'dir. 

Tablo 4. 1905 Yılındaki Özel İslam Mektepleri 

1 .Darüşşafaka Mektebi 29 Haziran 2 . Şemsülmaarif Mektebi 1292/1876 

1873 

3.Mekteb-i O smani 13 Eylül 4.Halile-yi Mahmudiyye 1296/1880 

1877 Mektebi -
5.Darülfeyzi Hamidi 1298/ 1882 6.Mekteb-i Hamidi 1298/1882 

Mektebi 

7.Medrese-i Edebiye 1300/1 884 8.Hadikatül Maarif 1304/ 1888 

Mektebi 

9.Teşvkiye Mektebi 1304/ 1888 1 O.Ravza-i Terakki 1304/ 1888 

Mektebi 

1 l.Bürhan-ı Terakki 12 Haziran 12.Dariittahsil Mektebi 1305/ 1889 
Mektebi 1889 

13.Şemsülmekatib 1307/ 189 1 14.Darüledeb Mektebi 1308/ J 892 
Mektebi 

15.Hadika-yı Marifet 25 Eylül 16.Hadika-yı İrfan 1894 
Mektebi 1893 Mektebi 

17.F'üyazat Mektebi 1895? 18.Rehber-i Tahsil 3 1 Ağustos 

Mektebi 1896 
19.Mekteb-i Tefeyyüz 12 Ey lül 20.Darülirfa ıı Mektebi ..ı 11 aı. i r;ı ıı 

1896 10')0 
~ 

2 l.Neem-i Terakki Mek- 13 15/ 1899 22 .Ş ule-i Ternkki Mektehi 1.1 1 (ı ' 1 LJOO 
tehi 

23.Kenziilmaarif 
~ 

13 1611900 24.Mira t ül Feyzi l-l a rııidi X /\ r;ıl ı k 

M e kte hi l l) () () 

25.Daı·ülilmi Vettalim --13 17/ 190 1 26.Bedreka-i İ r fan 1.1 1 7 1 l 'l() 1 
Mektebi Mek teb i 

27.Dariilfeyzi Kız 15 Ek im 28.N umu ne-i İrfan 1 _\ 1 l) ı l l)()_'; 
Mektebi 190 1 Mektebi 

29.Maşnk-i F'üyuzat ---~- -· 
14 Ağu stos 30.Füyaza t-ı Osman iye 14 /\ ğ u s tıı ' 

Mektebi 1903 M ek tehi 1 l) (} _\ 
---- -- ·-

53 
Bkz, Ek-1. İ s tanbul'daki Özel İslam Mektepleri Listes i ( ı 873- 1922) 
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31.Menba-i Fiiyuzat-ı 1320/I 904 32.Rahmani Fiiyuzat 1320/I 904 
Osmaniye Mektebi Mektebi 

33.Neyyir-i Maarif 1320/1904 34.Terakki Osmani 1320/1904 
Mektebi Mektebi 

35.Mekteb-i Saadet 2l Temmuz 36.Ravza-i Edeb Mektebi 6Ekim 
1904 1904 

37.Dariittedris Mektebi 25 Ekim 38.Ravza-i Maarif l 32 1/ l905 
1904 Mektebi 

39.Afitab-ı Maarif 132111905 40.Teali Maarif Mektebi 1321/1905 

41.Ravza-i İrfan Mektebi 132 1/1905 42.Giilşen-i Maarif 2 Eylül 
Mektebi 1905 

43.Menba-i Tahsil 2 Eylül 1905 44.Menbaiilirfan Mektebi 2 Eylül 
Mektebi 1905 

45.Rehber-i Saadet 14 Kasım 

Mektebi 1905 

Mizan-ı Terakki Mektebi 4 Nisan 1904 tarihinde, Altunizade Mektebi, 
Meşrik-i Füyuzat Mektebi, Celal Bey Kız Mektebi, Sahrayı Cedid Mektebi 
İptidfüyyesi ve Numune-i Tedris Mektebi 1905 yılında kapanmıştır. 1904 
ve 1905 yıllarında 15 yeni Özel İslam Mektebi açılmıştır. Böylece 1905 
yılının sonunda Özel İslam Mektebi sayısı 45'tir.54 1905 tarihinde eski 
verilerde bu sayı 28 'dir. 

Tablo 5. 1908 Yılındaki Özel İslam Mektepleri 

1 .Dariişşafaka Mektebi 29 Haziran 2.Şemsiilmaarif Mektebi 1292/ 1876 
1873 

3.1\kkt eh- i Osııı:ıııi 1 \ Fv li'ı l 4.IJ alil e-yi Mahımıd iyye 1296/ 1880 
1 C-77 l\ kktl'lıi 

- ·-- ~ - -- - - - -- - - - - -
5.Da r i i l fr y ıi lla ııı idi 121JX ı s:-;2 h. l\kk teh-i I Lııııiıli l :' tJX ı ss~ 

Mektehi 
-· ---- - - - - - - - . - - - . 

7. 1\kd rese-i i':ılehi~t· 1 \( J(I 1 c,:-;_J X.lladikatii l l\ laiırit \\ kktehi 1 \( J-1 1 :-;:-;:-; 

- - - - --~ - - - -

1) .Tq,k i ~t· l\ ll'ktehi 1 \ (J. j ı xxx 1 O.R:I\ t.:ı - i Ter:ıl, k i 1\ kktl'lı i 1 \ I J-1 1 X:\X 
-· - - ---- ·-- - - . - - -

1 1 .Biir lı:ııı- ı Tera kki 1 2 1 1:11 11 ;111 12.)ı•ııı siilıııddt i h l\l l'ldı-h i 1 \1i7 1XtJ1 
l\kkte hi I XXtl 

- - - - - -
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olduğunu ı s p:ıı ı:t ııı c kı cdır . 



) ) 

13.0ariilcdch Mektebi 1308/ 1892 14.Hadika-yı Marifet 25 Eylül 

Mektebi 1893 

15.Hadika-yı İrf:ııı Mektebi 1894 16.Fiiyazat Mektebi 1895? 

17.Rclıber-i Tahsil Mektebi 3 1 Ağus t os 18.Mekteb-i Tefcyyiiz 12 Eylül 

l 896 1896 

19.0ariiliı·faıı Mektebi 4 Haziran 20.Necnı-i Terakki Mektebi 13 15/ 1899 

1898 

21.Şulc-i Terakki Mektebi 1316/ 1900 22.Kcnziilnıaarif 131611900 

23.Miratiil Feyzi Hanıidi 8 Aralık 24.Darülilmi Vettalim 13 17/ 1901 

Mektebi 1900 Mektebi 

25.Bedı·eka-i İrfan Mektebi 13 17/ 1901 26. Numune-i İrfan Mektebi 13 19/ 1903 

27.M:ışrık-i Fiiyuzat 14 Ağus t os 28.Füyazat-ı Osmaniye 14 Ağustos 

Mektebi 1903 Mektebi 1903 

29.Menba-i Fiiyuzat- ı 1320/ 1904 30.Rahnıani Füyuzat 1320/ 1904 

Osmaniye Mektebi Mektebi 

31.Neyyir-i Maiirif Mektebi 1320/ 1904 32.Terakki Osmani Mektebi 1320/ 1904 

33.Mekteb-i Saadet 21 Temmuz 34.Ravza-i Edeb Mektebi 6 Ek iın 1904 

1904 

35.0ariittedris Mektebi 25 Ekim 36.Ravza-i Maı1rif Mektebi 132 1/ 1905 

1904 

37.Afitab- ı Maiirif 1321/1905 38.Teali Maiirif Mektebi 1321 / 1905 

39.Ravza-i İrfan Mektebi 1321/ 1905 40.Giilşen-i Maiirif Mektebi 2 Eylül 1905 

41.Menba-i Tahsil Mektebi 2 Ey lü l 1905 42 .Menbaiilirfan Mekfl'hi _ Eyliil 1905 
- -------

43.Rchbcı·-i Saadet Mektebi 14 Kas ı m 44.Miirehbi-i Etf:ıl Ml'ktdıi 1 \ 22 f <) () (ı 

1905 
~- ----·-

45.Menba-i Edcb Mektebi 6 Eylül 1906 46.Bedreka- i Fiiyıızat (ı J·y liil f l)(l(ı 

Mektehi 
-·---

47. Vesile-i Terakki Mektebi 6 Ey lül 1906 48.Hadika -y ı Ma:lı·if 132 .\ 1 l) () 7 

Mektebi 
--------

49.1-ladika-yı Sıbyan 1323/ 1907 
Mektebi 

·-
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Darüttahsil Mektebi 29 Ocak 1906 tarihinde, Üsküdar Fünfın-ı Nefise 
Mektebi kurulduktan sonra eğitim yapıp yapmadığı belli olmadığından ve 
Darülfeyzi Kız Mektebi 1908 yılında kapanmıştır. 1908 yılına kadar yeni 
7 Özel islam Mektebi açılmıştır. Böylece Meşrutiyet ' in İl an'ından önce 49 
Özel İslam Mektebi faa liyet göstermektedir. 1908 tarihinde eski verilerde 
bu say ı 39'du. 55 

Tablo 6. 1908 Yıhndan Sonra Açılan Özel İslam Mektepleri 

1. H adika-yi Hidayet 1324/ 1908? 2.Nişantaş ı Feyzi Hürri- 1324/ 1908 
Mektebi yet Mektebi 

3.Hadika-yı Meşveret 6 Ağustos 4.Medrese-i Vatan 1325/1909 
İdadisi 1908 

5.Darüledeb Kız Mektebi 1325/1909 6.Giilizar-ı Vatan Kız 10 Nisan 
Mektebi 1909 

7.Feyzi Hürriyet Kız 20 Haziran 8.Mekteb-i Terakki 7 Ağustos 
Mektebi Erkek Şubesi 1909 1909 
9.İttihad-ı Osmaniye 1326/ 1910 10.İttihad Osmani Ama- 1326/ 1910 

Mektebi vut Mektebi 

1 l .Mekteb-i Vatan 1326/19 10 12.Musiki-i Osmani Mek- 2 Ocak 
! tebi 1910 

13.Çerkez Teavün Mek- 30 Ocak 14.Kürd Meşrutiyet Mek- 31 Ocak 
tebi 1910 tebi 19 10 

15.Teali Terakki Mektebi 21 Nisan 16.Kevkeb-i Hürriyet ıo Mayıs 
1910 İdadisi 1910 

1 
17.0smanlı Bedreka-i 1 Haziran 18.İ ttihad-ı Anasır Mek- 25 Haziran 

1 Tefeyyüz Mektebi 19 10 tebi 1910 
-

19.:\kkll'hi lliirr i~d ::'tJ K;ı , ıııı 20 . Rdıhl'r-i İıtilı;ld-ı (h- 1 ::' ,\ r;ı l ı k 
l ') l ll mani '.\kktl'hi 1')11) 

- - -
21 .BedaYi-i !\ k~nıtiwt ::' -1 ( k; ı k 22.Terakki :\lıısiki :\kk- (ı 1\. ;ı s ı ııı 

l~ız !\kktl'hi l 'J l I il' h i l'il 1 
- -

B.lfrlıhcr- i Terakk i :-.: l\.; ı ;, ı 111 2·.U · e~1-i Sıh~;-ın :\lddehi 1-t :\ r ; ılı k 

!\kktchi l <JI 1 ''\eni :\kktdı/l·e~ /.İ\l' ı :-.::-.:.;; 

'.\kktdıi / l~ık l.i~esi '' l 'J I :' 
-

2S.Terakki !\kktchi ::' .ı\~ıı s to ' 

:-:; i ~ li Lisan !\kktdıi/':ii~li 1 :-;77 
Taakki :\kktchi ' .\hliıl 

\ ') I ') 
- - - -- -

l l kı. Fk-1. İ~tanhııl'daki Üzd İslam :\kkll'pleri Listesi ( 1873-1922) 
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1908- 1911 yıl l arı arasında İstanbul ' da 3 ' ü 1908 yılında, 5'i 1909 yılında , 
12'si 19l0yılındave3'ü 1911 yılındaolmaküzeretoplam23yeniÖzelİs
lam Mektebi açılmıştır. Buna karşılık 1909-1913 yılları arasındaİstanbul'da 
l 'i 1909 yılında, 5'i 1910 yılında, 3'ü 1911 yılında, 9 ' u 1912 yı lında ve 

. •. • . 56 
8 'ı 1913 yılında olmak üzere toplam 26 üze! lslam Mektebı kapanmıştır. 

SONUÇ 

30 Mart 1863 yılında padişah fermanıyla kuru lan ancak 29 Haziran 
1873 tarihinden itibaren eğitim vermeye başlayan Darüşşafaka Mektebi 
ilk Özel İslam Mektebi 'dir. 1873 yılından sonra Özel İslam Mektepleri ' nin 
oluşumunda en önemli etken ise Avrupai tarzda açılan devlet okullarının 
yeters i z li ği ve ha l kın yabancı ve gayrimüslim oku llarda verilen batılı eğitimi 
alma arzusu olmuştur. Misyoner yön leri güçlü okullarda verilen öğretiın 
ka lites i yüksek eğitim, sağlanan her türlü imkan ve bunun yanında yabancı 
di l öğretilmesi gayrimüs lim leri olduğu kadar yerel Müslüman çocuklarını 
da bu okullara çekmiştir. 

II. Abdülhamit Dönemi ' nde Özel İs lam Mektepleri'nin bu kadar yoğun 
olmasında ; II. Abdülhamit Dönemi'nde yabancı ve bun lara paralel açılan 
okulların siyasi ve yıkıcı faaliyetlerinin anlaşılması, resmi mekteplerin ka
pasiteleri yeni öğrenci almada yetersiz kalması ve devletin yeni mektepler 
açacak bütçesi ol madığından Türk ve diğer Müslümanlar tarafından özel ser
maye ile batılı modelde eğitim veren Özel İs lam Mektepleri 'nin açılmasının 
teşvik ed il mesi önemli rol oynam ı ştır. Ayrıca Türk ve diğer Müslümanların 
da eğitime olan i htiyaçları ve bu okulları açma irades ini gösteren aydın l a rın 

ortaya çıkmas ı Özel İslam Mektepleri'nin açı l ma s ında ana un sur olıııu ~ tur. 

1873 yılından itibaren açılmaya başlayan Öze l İ s lam Mekt e plcri ' ııin 

say ı ları, 19 12 yılına kadar artmaya devam etmi ş tir. Bu yıldan sonra Osmanlı 
Devleti'nin sonuna kadar savaş ve diğer nedenlerle Özel İ s lam Mc ktcpl cri ' nin 
sayıları azalmıştır. Yabancı ve gayrimüs lim okulların say ılarını a rllırnrak , 

kendi kim liklerini üretmeye başlad ı ğ ı ve siyasi olarak ay rılıkları k ö rükledi ğ i 

incelenen bu dönemde Osmanlı Devleti ' ni her kad emede eğ itim kuruml a rı 

kurmak ve sayılarını arttırmak zorunda bırakm ı ş tır. 

Bu şek il de kuru lmaya başlayan İstanbul 'daki Öze l İ s lam Me ktepl eri ' ııin 
sayısı; 1893 yılında 21 'e, 1901 yılında 34'e, 1903 yılınd a 36 'ya, 1905 
yılında 45'e ve 1908 yılında 49'a ulaşm ı ştır. 1908-1911 y ıll a rı ara s ında 
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İstanbul'da 3'ü 1908 yılında, 5'i 1909 yılında, 12 'si 1910 yılında ve 3 'ü 
1911 yılında olmak üzere toplam 23 yeni Özel İslam Mektebi açılmıştır. 
Buna karşılık 1909-1913 yılları arasında İstanbul ' da l ' i 1909 yılında, 5' i 
191 O yılında, 3 'ü 191 l yılında, 9' u 1912 yılında ve 8 ' i 1913 yılında olmak 
üzere toplam 26 Özel İslam Mektebi kapanmıştır. Böylece yeni açılan ve 
daha önce faaliyet gösteren İstanbul ' daki Özel İslam Mektebi sayıs ı 1908 
yılı sonunda 52'ye, 1909 yılında 56'ya, 1910-1911 yılında 63'e yüksel
miştir. Ancak bu sayı 1912 yılında 54'e ve 1913 yılında 46'ya düşmüştür. 

Bu sayıya 1910 yılında açılan Medrese-i Uhuvvet, 1913 yılında faaliyette 
olan ancak kaç yılında açıldıkları bilenmeyen Pertev Maarif ve Mektebi 
Ümit, Mustafa Satı Bey ' in kurduğu Yeni Mekteb ve İttihad ve Terakki 
Şubelerince açılan 15 yeni Özel İslam Mektebi ilave edilmemi ştir. Bunun 
yanında 1908- 1913 yılları arasında resmi izinle açılmı ş adları bilinen ancak 
faaliyetleri hakkında bilgi sahibi olmadığımız Özel İslam Mektepleri bu
lunmaktadır. 1913 Balkan Savaşı ve 1914-1918 yılları aras ındaki I. Dünya 
Savaşı döneminde öğrenci bulmakta oldukça zorlanan ve sadece ders ücreti 
ile yaşayabilen Özel İslam Mektepleri 'nin birer birer kapanmaya başladığı 
görülmektedir. 

Özel İ slam Mektepleri ' nin kuruldukları semtlere baktığımızda 
İstanbul ' un hemen her semtine yayılmış oldukları görülmektedir. Özel İslam 
Mektepleri ' nin 13 'ü Üsküdar semtinde kurulmuştur. 6 mektep Kadıköy ' de, 
1 mektep Beylerbeyi'nde, 1 mektep Çengelköy 'de ve 1 mektep Göztepe 'de 
olmak üzere 22 Özel İslam Mektebi Anadolu yakasında ve 69'unundaAv
rupa yakasında kurulmuş olduğu tespit edilmi ştir. Avrupa yakasında da Sur 
içi el enil en Ş ehnıcl eha ş ı , Fatih ve Vefa Özel İ s l am Mektepleri' nin yoğun 
o l a ı ; ı k k u rul duğu se ıntlc ıdir. lhı ı ıı e kt e plcı i ıı ;ı ı ı ıl ; ı ıı se ı ııılcnlc yoğ u ı ı l ;ı~ ın ; ı s ı 

lı e nı ııLd .u s la rı ıı ııı \O k o lııı a s ı lı e m de a i lclcriıı d;ı lı;ı \o k ııı e ı mır. /eı ı g iıı ' e 

okurn a y ;ı istekli o l ın ; ıl ;ır ı se he b i y lcdiı Ay r ı c; ı () /L' I İs l;ı rn Mektcplcr i ' ıı i ı ı 
tek rn add ı k;ı y ı ı;ı ğ ı i i ğ re ıı c ıd e ıı ;ılı ıı ; ı cık ders LİL'IL't idi r l ~ u se ıııtlcnlc \ a rlı kl ı 

<l ilc lcr in ve ın e ımırl arııı yoğ uı ı olııı;ı s ı ııı ;ıddi ka/;l!l\ s; ı ğ,l;ı ı ı ıa k ; ııı ı; ı c ı y l;ı 

o kull ar ın hu semt lerde <l \t l rn ;ı s ı ı ı<ı ııed e ıı o l ınu ~ tm 

İııcelc ıı e ıı d i i ı ı e ınlcr ;ıra s ı mLı İ s Lı ı ıhul ' d ; ı t) 1 () /L'I İ s l ; ı ı ıı Mekt eb i kuru l du ğu 
tesp it ed il ı ııi ~ ti r. A nca k bu ındJeplcr i ıı 11 ' ı lı : ıkk ı ııd ;ı 'er i hulurı ı ıı;ıııı;ıkt; ı d ı r. 

l3 u neden le bu hii lliın d e k i clc ğerlc ııd i r ın elcr X() oku l Lı/ e r i ııdeıı y <ıpı l ııı ı ~t ır. SO 
() / el İ s l a ın Mektebi ' nin eğ itiın derece lcriıı e h;ık ı l d ı ğ ırıd;ı 12\inin iptidai, 

56'sının rii~cliyr ve 12'siııin idadi sev iyesinde eğ i t i rn verdikler i tesp it 
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edilmişt i r. Bu say ıl arın neredeyse İstanbul ' daki resmi okullar kadar olduğu 
düşünüldüğünde Özel İslam Mekteplerinin sadece iptidai ve rüşdiye değil 
aynı zamanda idadi seviyesinde de eğitim vermişlerdir. 

17 mekteb in iptidai eğitimi öncesinde öğrencileri 1 yıl eğitime hazır
layan hazırlık sınıf! vardır. İptidai derecesinde eğitim süresi 3 ya da 4 yıl , 
rüşdiye derecesinde 6 yıldır. İdadi seviyesinde eğitim süresi 9, 10 veya 11 
yıl olarak değişmektedir. Özel İslam Mektepleri 'nin türlerine bakıldığında; 
7'sinin kız, 25 ' inin erkek ve 48'inin muhtelit (karma) olarak eğitim verdiği 
görü lmektedir. Bu mekteplerden 17'si yatılı öğrenci kabul etmektedir. 

İ s tanbul ' daki Özel İslam Mektepleri 'nden 13 'ü kendi isimlerinin yanına 
"Hamidi" namı ekleyerek eğitim vermişlerdir. Bu adlandırma Özel İslam 
Mektepleri ' ne öğrenc i alımında önemli bir reklam olduğu kadar, iktidara 
yakınlık anlamında da bugün olduğu gibi yardım almada önceliğe sahip 
olunması demek olduğundan çok önemliydi. Meşrutiyetten sonra "Hanıidi" 
isimlendirilmesi, yerini iktidar değişikliği sonucu "Osmani", "Terakki", 
"Hürriyet", "İttihad" gibi Meşrutiyet Devri'nin siyasi politikasına uygun 
oku l isimlerine bırakmıştır. 

1873-1908 yılları aras ında istanbul'daki 66 Özel İslam Mektebi'nden 
13'ü bu dönemde kapanm ı ştır. 1908 yılından sonra 25 mektep daha ku
rulmuştur. Bu süreç içeri sinde öğrenci ve personel sayısı ortalama olarak 
tespit edilebi l miştir. Çünkü mekteplerin öğrenci ve personel say ı sı çok hızlı 
değişmektedir. 1908 yı l ına kadar mekteplerde bulunan ortalama öğrenci 
sayısı 7140 ve onlara hizmet veren ortalama personel sayısı ise 669'dur. 
J 908 yılından sonra ortalama öğrenci say ı s ı top l a mı 6780 'dir. Onlara hizmet 
veren top lam personel sayısı ise 688'dir. 

İstanbu l 'daki Özel İslam Mektepleri 1908 yılına kadar İ s tanbul 'daki rL' s rıı i 
mekteplerden daha fazla gelişme göstererek , Türk kültürüne ve cğ itinı c rcs ın i 
okullardan daha faz la katkı sağlamı ş tır. 57 İ s tanbul 'da Müslüman öğ rcıı c i n in 

s ·ı BOA., M F.İST., 9139 ( 1 R.alıir 1328/ 13 Mart 1910). İ stanbu l Vi l;! y<it ı 1 907- l l)O X rcs ı ıı i 
eğitim i s tati s tiğ i . " İ stanbu l 'da 274 resmi ibtidaiyye mekt ebinde 17.5 14 i i ğ rc ıı cı ı · c S i.' 
personel; 34 resmi rüşdiye mektebinde 6.5 14 öğrenci ve 5 (ı 1 persone l ve 11 resıııi idad i 
mektebinde 4.950 öğrenci ve 1. 1 13 personel bulunmaktad ı r. İ s tanbu I \ lak i d i ğLT 2 1 cğ ı ı i ı ıı 
kurumunda, üniversite ve askeri okullarda dahil o lnı ;ık üzere IUL\9 ii ğ rcıı cı iL' 1.--ll)2 
personel bu lunmaktadır. Buna göre İ stanbu l ' da toplam 340 res nı ı eğ itiııı kllrnı rnı ııd ;ı 
37.017 öğrenci olduğu ve 3.979 personelin eğitim verdi ğ i gö rülmektedir. " llu d i iıı L'ı lHk 

İstanbu l ' claki Özel İ s lam Mektebi say ı s ı; 8'i iptidai, 36 's ı rü şdiye ve S'i idadi .>cı i yc ~ ı ıı 
de olmak üzere 49'dur. 

•• 
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ıxıı 7'si bu mekteplerde eğitim görmektedir. Maarif Nezareti bütçesinin 
3 'te birini resmi rüşdiye ve idadi mekteplerine harcadığı düşünülürse, Özel 
İslam Mektepleri 'nin devletten hiç bir maddi destek almadan eğitim alanına 
sağladığı maddi katkının boyutu daha iyi görülebilir. Ayrıca bunun dışında 
devlet tarafından istihdam edilmesi gereken idareci , öğretmen ve personelin 
%20'si bu okullarda sağlanan iş olanakları ile olumlu yönde değerlendiril
tniştir. 1908 yılından sonra Özel İslam Mektepleri 'nin bu katkı sı Osmanlı 
Devleti'nin savaşlar ve maddi sıkıntılar dolayısıyla yeni okullar açamaması 
nedeniyle daha da artmıştır. 

KAYNAKÇA 

1- ARŞİV VESİKALARl58 

Başbakanlık Osmanlı Arşivi 

Babı Ali Evrak Odası (BEO) 

Dahiliye Nezareti Emniyet-i Umumiye Evrak Odası (DH.EUM.VRK) 

Dahiliye Nezareti Mektubi Kalemi (DH.MKT) 

Dosya Usulü jradeler (DUİT) 

[rade Hariciye (İ.HR) 

lrade Husüsi (İ.HUS) 

lrade Maarif Evrakı (İ.MF) 

lrade Taltif (İ.TAL) 

\1aarif Nezareti Mektubi Kalemi (MF.MKT) 

1 Jı f?ı s ı h lı a - i Mckiltih Dosya Usulü Envanteri (MF.HFS) 

llcyc l - ı ICl"t i ;, iyyc l\. ; ılcıııi Dn sy ;ı l l s ııl i ı l ll\;ı ı ıkıı (i\ff.llTF) 

lcdrısfıl - ı 1 lu s u s ı yc IC ı lcıııi İ)o sy; ı l ls ullı 1 11 \ ; ıı ıkıı (i\lklll lS) 

\llck; ılih - i ( i ;ı y r- İ M ii s lııı ll' \l' l.L'll l' iı ı yl· f\ llı kıt ı ~ li ~ ı ll ııs\;ı t : s uliı (i\H.'1Ci\I) 

l s ıaııbul M;ı;lril'M iı dlı r i yc ti l k l):.'.c lcri ( !\IF.İl\11·) 

l s t;ıtı s tik l\. ;ılcıııi i)u sy; ı l l s u l iı 1 ıı\ ;ıııı c ı i (:\1 F.İST) 

Vlcc li s- i \/ ;\ I;\ M;l/h;ıt; ıl ;ı ıı (!\1\) 

' l( ull ; ınıl :ı ıı \ ' L' S İk : ıLı rııı ı ıu ı ııd r ;ıl;ı rı dıp ı ıuıJ;mLı 1-'. i is ı c ı ilııı ı ~ ııı .' \ ll l< ık hu <;; ılı 1 ııı;ıd;1 \L' ll 
cıı Ek-1. İstaııhııl'daki Üzl'I İslanı i\kktqıll'ri l.istes i ( 18 7.1 - 1922) lıı ıı : ıd ; ı kı tiıı ıı k : ı .\ 
ı~ ı kl; ır s rnıucı ıı ıd; ı n lu ~ tıırııl ıı ı ı ı ~ t t ır. 



Yı l d ı z Husüsl Manızat (Y.A.HUS) 

Y ıl dız Resmi Manıziit (Y.A.RES) 

Y ıldı z Esas Evra kı (Y.EE) 

Y ıl d ı z Sa rayı Mutcncvvi Maruzat Evrakı (Y.MTV) 

Y ıldı z Perakende Sadaret Maruzatı (Y.PRK.A) 

Yıldız Perakende As keri Maruzat (Y.PRK.ASK) 

Y ıl d ı z Perakende Başk itabct Dairesi Maruzat ı (Y.PRK.BŞK) 

Yı l dız Sa ray ı Gazete ler Kısmı (Y.PRK.GZT) 

Y ıl d ı z Perakende Kom isyonl ar Maruzatı (Y.PRK.KOM) 

Y ıl d ı z Perakende Ta hrirat-ı Ecneb iye ve Mabeyn Mütercimliği (Y.PRK.TKM) 

Y ıldı z Sarayı Zapt iye Evrakı (Y.PRK.ZB) 

Zaptiye Neza ret i Be lge leri (ZB) 

ll. SÜRELİ YAYINLAR VE BASILI ESERLER 

Nizamname ve Talimatnameler: 
A litab- ı Maarif Mektebi, Afitab-ı Maarif Mektebi Talimatnamesi, 1326/1910. 

Beşiktaş Afitab-ı Maarif Mektebi, Afitab-• Maarif Mektebi Talimatname ve 
Nizam namesi , Cih an Matbaas ı , İ s tanbul , 1326/ 19 1 O. 

Çeı·kes Eytam ve Fukara Etfalirıe Mahsus Olarak Kiişad Edilecek Mektebin 
Niza mnamesi, 17 Kan unusa ni 1325/30 Ocak 19 1 O. 

Darü 'l-irfarı Mektebinin Resm-i Tevzi-i Mükafat Cetvelidir (Kad ı köyü'nde 
Belediye Cadde-i Kebi rinde Vak i Konakda Leyli - Nehari, Ziiklir - iı ı ;] s iptidai 
ve Rüşdl Darü' l-irfan Mekteb in in Rcs nı - i Tcvzi -i Müküfot Cetve lidir) (S L' ll l'-İ 

Dcrsiye 13 17-1318), Ha nımlara Ma hsus Gazete Matbaas ı İ s t:ıııbul , 1.\ 1 X l l) ()~ 

Darü'l-irfarı Mektebinin Resm-i Tevzi-i Mükafat Cetvelidir ( K ad ı kiiy ii ' ııd L' 
Belediye Cadde- i Kebirinde Vftk i Konakda Ley li - Nehari, Zlikür - İn ;] s İpıid :ii 
ve Rüşdl Darü ' l-irfan Mektebinin Resm- i Tcvz i-i M iil«lliı t Cetvelidir) (S c ı ll'-ı 
Dersiye 132 1- 1322), Matbaa- i Kütübhanc- i Cihan , İ s tanbul , 1.\22/190(1 

Fındıklı'da Kain Leyli ve Nehari Şems iilm ekatih N ehaı-i K ı smı Talebe H' 

Talebatına Mahsus Maaş Cüzdanıdır, İ s t a nbul , 1J25/ I909. 

Füyuzat-ı Osmaniye Mektebi, Üsküdar Açık Türbe T;ıliıııütııilnı c- i U ııı Cıı ı ı l . 
İ stanb ul , 13 19/ 1903. 

Kanuni Esasi, (7 Zilhicce 1293/23 Ara lı k 1876), 1. Tertip Düstur Cilt: .+. s.-J. -20. 

Kasımpaşa'da Açıları Rehber-i Marifet Mekteb-i Şakirdaııının Bin Üç Yiiz Yedi 
Senesi Tevzi-i Mükafat Cetvelidir, Bahriye Matbaa s ı , İ s tanbul , 1J 07i 1Xl) 1. 
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Laleli Türbesi Karşısındaki Sokakta Kfün Olub Maarif Nezareti Celilesinden 
ita Kılınan Ruhsat Üzerine Tesis ve Küşad Olunan " Darütted ris" Nam Mek
tebi Hususiyesinin Nizamnamesidir, İ stanbul, 21 C.evvel 1307/ 13 Ocak 1890. 

Leyli ve Nehari Mekteb-i Osmani Dahili ve Harici Talimatıdır, Kasbar Mat
baas ı , İ stanbul 1310/1 893 . 

Leyli ve Nehari Mekteb-i Tefeyyüz, Bedrosyan Matbaas ı Hoca Paşa , İ stanbul 
1329/ 1913. 

Leyli ve Nehari Rüşdi ve İptidai ve Zükur ve İnas Numune-i İrfan Hamidi Mek
tebi, Cihan Matbaas ı , İstanbul , Sene-i Hicriye 1325 Sene- i Maliye 1323/ 1907. 

Leyli ve Nehari Şemsülmaarif Mektebi'nin Talimat Dahilisiyle Ders Cetvelidir, 
Dersaadet, Mahmud Bey Matbaas ı , 1308/J 89 !. 

Maarif Nezareti , Maarif-i Umumiyye Nizamnamesi, İ stanbul , l Ey lül 1869. 

Mekatib-i Hususiye Talimatnamesi, İ stanbul , 1331 /22 Eylül 191 5. 

Maşrık-i Füyüzat Mektebi Şakirdanına Mahsus Talimatnamedir, İ s ta nbul , 
Tarihsiz. 

Rehber-i İttihad-ı Osmani Mektebi Tarifnamesi, İ stanbul , Tarihsiz. 

Rehber-i Marifet Nam Mektebin Talimat-ı Esasiyesidir, Matbaa-i N. Aramyan, 
İ stanbul 1306/ 1890. 

Rehber-i Tahsil Mektebi 1318-1319 Sene-i Tedrisiyesine Mahsus Tevzii Mükafat 
Cetvelidir, As ı r Matbaas ı , İ stanbu l 1321/1904. 

Rüşdiye ve İptidai Mizan-ı Terakki Mektebi'nin Talimatı Olup Bir Önsöz ve 
Beş Bölüm ve Bir Hatimeye Havidir, Karabet matbaas ı , İ stanbul , 13 10/1893 . 

35. Tedrisiyesine Dahil Olan Leyli ve Nehari Kız ve Erkek Öğrenciye Mahsus 
Şemsülmekatib Mektebi Anasıfı , İ ptidai ve Rüşdi Kısımlarından Oluşur, Adre : 
lk:;; i kt; ı :;;, /\~ ılı -;; Lır i lı i : 1.107( 1:-;t) 1) 1 krs; ı : ı tkl. l ~: ı lı ıwc 1\ Lıılı:ı;ı-.. ı . '-L' l ll' 1 \-!() l l).2 -L 

Salnameler: 
Maifrif Salnameleri Sene: 1.\ 1 (ı · 1 . 1117 2. 1 \ 1 :--: ' · 1 '1 \J -1 . 1.\2 1 (ı 

Devkl Saln:ıınelcri Sene: 1 2:--: 0ll 0(ı\. l 2l) () ı :--:n. J\l!l J:-;lJ .I \L' J\ 27 l lJ()lJ 

M aür il' N u:ırc tı . Maılrif-i llnııııııi~t '.\l'zaret - i Cl'lik-.i İdan•sindl' Bıılıınan 
IVkkalih-i İplid:li\e, Riişdi~l', İclildlyl', :\IİY\l' ik i\kkillih-i llıısıısiy~l' \l' 
Ecnrhivnnin ve Dcrsaadl'lk Tahriri İcra Kılınan \l' Tasrada i\knııt Bu-.. ' 

lııııa ıı Kiil iiphaııell'rin İ slat isi iki ( IJ 10- IJ 11 / 189-t- I 89S) Sl'nl'-i lll'rsi' ~ l'-İ 
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